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ÖZ 

 

Bu çalıĢmanın amacı 11-14 yaĢ grubu ortaokulda öğrenim gören çocuklara uygulanan 
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The purpose of this study is to examine the effect of the Hemsball play skill development 
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BÖLÜM I 

 

GĠRĠġ 

 

 

YaĢamımızın her mecrasında bir dikkat eylemi mevcuttur. Yürürken, yemek yerken, 

konuĢurken, ders çalıĢırken, spor yaparken ve hatta uykuya geçiĢ sürecin de dahi bilincimiz 

yapacağımız eyleme odaklanır. Birey yapacağı eyleme karĢı konsantrasyon sağlamakta 

sorun yaĢadığında, dikkatini gerçekleĢtirmek istediği eylem ya da hedefte 

toplayamadığında baĢarısızlık sonuçlanan olumsuz bir durumla karĢı karĢıya kalır. Bu da 

bireyin üzerinde negatif bir durum yaratır. Bu durumdan yola çıkarak dikkat, bilincin odağı 

ve düĢünceyi belli bir olay, durum ya da kavrama yoğunlaĢtırabilme gücüdür (Goleman, 

2006). Ayrıca dikkat algıladıklarımızı süzgeçten geçirme, çeĢitli algılarımızı 

dengeleyebilme ve bu algıladıklarımıza duygusal önem ekleyebilme süreçlerini de 

içermektedir. (Williams, 1993) 

Dikkat süreci bazen istemsizce ve kiĢinin kontrolü dıĢında ortaya çıkabilir. DıĢ uyarıcıların 

fazla sık ya da yoğun geldiği diğer bir örnekle alıcıya yabancı veya tanıdık sinyallerle 

ulaĢtığı durumlarda kiĢide yönlendirici tepki verme sürecini baĢlatır. Böylelikle gelen 

uyarıcıların sık ya da az gelmesi durumda dikkatin artacağı ya da azalarak yok olabileceği 

sonucuna da ulaĢmak mümkündür. Çünkü eğitimin en önemli amacı bireyi hedeflerine 

ulaĢtırabilmek, tekrar ve yaĢantı sonucunda bireyin davranıĢlarında kalıcı değiĢiklikler 

yaratabilmek ve kiĢiye yaĢamla deneyimleri arasında gerek somut gerekse de soyut bağlar 

kurabilme yeteneği kazandırmaktır. Önemli olmayan bilgiden önemli olanı ayırt etmek, 

önemli bilgi üzerinde odaklaĢarak öğrenme görevini gerçekleĢtirmek dikkatli öğrencinin 

özelliklerindendir. DüĢünce süreçlerini kontrol edebilme ve bir göreve konsantre olabilme 

yeteneği sporda etkili performans için gerekli anahtar öğedir (Williams, 1993). 

Bu yorumlar ıĢında sporun bireysel ve toplumsal etkileri incelendiğinde sporun düĢünce 



 2 

süreçleri, konsantrasyon ve hedefle somut-soyut bağ kurabilme ile yakından iliĢkili olduğu, 

öğrenme görevinin ise dikkat becerisi ile ayrılamaz bir bütün oluĢturduğu söylenebilir. 

 

1.1. Problem durumu 

Genel anlamda öğrenme, “bireyin çevresiyle etkileĢimi sonucunda oluĢan kalıcı davranıĢ 

değiĢmesi” (Bilen, 2006, s. 59) olarak tanımlanmaktadır. BiliĢsel yaklaĢımcıların öğrenme 

esnasında dikkat kavramına “Bilgi iĢleme Kuramı” bazında yaklaĢtıklarını görürüz. 

Bellekte gerçekleĢen bilgiyi iĢleme süreci aĢamaları dikkat, algı, tekrarlar, kodlama, geri 

getirme süreçleridir. Bu süreçler Driscoll‟e göre (2005) bilgi duyu organları vasıtasıyla 

gelir ve bu noktada kiĢinin seçici dikkati devreye girer. Seçilen uyarıcılar iĢleyen belleğe 

aktarılarak, yapılacak tekrarlarla kodlama yapılır ve nihayetinde uzun süreli belleğe 

aktarılır. Görüldüğü üzere duyusal bellekten hangi bilgilerin iĢleyen belleğe gönderileceği 

konusunda “dikkat”  karar verme mekanizması olarak iĢlev görmektedir. Okul çağındaki 

çocukların akademik baĢarıları öncelikle dikkat sürecine bağlı olmakla birlikte, dikkat 

toplama yeteneğini yeterince geliĢtirememiĢ çocuklarda akademik baĢarı istenilen 

noktalara çıkarılamamaktadır. Çünkü öğretim tekniğindeki baĢarı, baĢka bir anlamda 

dikkat süreçlerinin hedef, konu ve teknik bağlamında içerik üzerinde odaklanma seviyesine 

bağlıdır. bir baĢka bakıĢ açısı olarak tek baĢına konunun, hedefin, temanın veya yöntemin 

sıradan olmaması yeterli değildir. Ayrıca birbirine benzer uyaranların sık tekrar edilmesi 

veya daima aynı biçimde uygulanması da dikkat kaybına neden olabilir (Aydın, 2000, s. 

145).  

Oyun ise fiziksel ve zihinsel yeteneklerle sosyal uyum ve duygusal olgunluğu geliĢtirmek 

amacıyla gerçek yaĢamdan farklı bir ortamda yapılan bir etkinliktir. Sonunda maddi bir 

çıkar sağlamayan, kendine özgü belli kurallara sahip, sınırlandırılmıĢ yer ve zaman içinde 

süren, gönüllü katılım yoluyla toplumsal grup oluĢturulan ve katılanları tümüyle etkisi 

altında tutan eğlenceli bir faaliyettir (IĢılak ve DurmuĢ, 2004, s.78). 

Çocuğun temel ihtiyaçlarından biri olan oyun, çocukluğun vazgeçilmezidir. Çocuk her 

alanda ve an oyun oynamayı arzular. Platon (M.Ö.427-347), çocuğun eğitiminde beden 

eğitiminin ve ruh eğitiminin birlikte yapılmasını önerir. Gazali (1058-1111), oyunun 

çocuğun eğitiminde önemli olduğunu belirtir. Ona göre oyun, çocuğun belleğini yeniler, 

öğrenme gücünü artırır ve çocuğu dinlendirir (Akandere, 2003). Bireyde dikkat kavramı 

berrak bir zihin altyapısından geçer. Motive olmuĢ ve olumlu davranıĢ biçimi gösteren 
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çocuklar dikkat kontrolünü ve yönelimini en iyi yolla sağlamak için kendine çözümler 

üreterek problem çözme becerilerini de geliĢtirirler. Okul çağındaki çocuklar özellikle 

kiĢisel özellikleri doğrultusunda bilinçli olarak merak uyandırıcı ve yaratıcı oyunlara 

yönelmektedirler (Hazar, 2006, s.11). Berry‟e göre dikkat odaklanma eğitiminin, birçok 

uyarıcının olduğu, çocuğun kendini ait hissettiği ve alıĢtığı ortamda yapılmasının önemini 

vurgulamakta ve çocuğun dikkatini uyarıcıya yönlendirebilmesi için uyarıcının daha sık ya 

da ilgi çekici duruma dönüĢtürülmesi gerektiğini anlatmaktadır (Dönmez, Abidoğlu, 

Dinçer, Erdemir ve GümüĢçü, 1981, s. 53).  

Her yaĢtan insana olduğu gibi çocuklarında oyun temelli öğrenme stilini temel alan 

Hemsball parça-bütün iliĢkisi, Ģekil-zemin ayrımı yapma, el göz koordinasyonu sağlama, 

akılda canlandırma, matematiksel istatistikleri olay esnasında gözden geçirebilme ve 

problem çözme yeteneklerini geliĢtirebilmektedir. Hareket, enerji, matematik, sistem, 

odaklanma, dikkat, denge ve reaksiyon kavramlarını temel alarak ortaya çıkan ve ortaokul 

programında seçmeli ders olan Hemsball branĢının ortaokul öğrencilerinin dikkat 

düzeylerine etkisinin belirlenmesi eğitime, öğrenmeye, spora ve Hemsball branĢına katkısı 

açısınca ciddi bir önem arz etmektedir. Literatürde yer alan bilgiler çocuklarda oyun 

kavramını bir öğretim yöntemi olarak kullandığımız takdirde dikkat düzeyinin geliĢimi ile 

aralarında güçlü bir etkileĢim olabileceğini iĢaret etmiĢtir. Ortaokul öğrencilerinin her 

ortamda rahatlıkla oynanabilen Hemsball oyunun dikkat düzeylerine etkilerini araĢtırmak 

ve öğrenimlerine katkı sağlayabileceği düĢüncesi bizi bu araĢtırmaya yönlendirmiĢtir.  

Problem Cümlesi: Zonguldak ili Karadeniz Ereğli ilçesinde öğrenim gören ortaokul 

öğrencilerinin dikkat düzeylerinde Hemsball oyun becerilerinin etkisi var mıdır? 

 

1.2. AraĢtırmanın Amacı 

Bu araĢtırmanın amacı hemsball oyun becerilerinin ortaokulda öğrenim gören çocukların 

dikkat düzeylerine etkilerini araĢtırmak ve ilerde yapılacak hemsball çalıĢmaları için 

bilimsel veriler elde etmektir. 
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1.3. Alt Problemler  

Yapılan araĢtırmada, araĢtırmanın amacı yanında aĢağıda sıralanan alt problemlere yanıt 

aranacaktır: 

a) YaĢlarına göre öğrencilerin dikkat düzeyi farklılaĢma göstermekte midir? 

b) Hemsball branĢına katılmıĢ öğrenciler ile Hemsball branĢına katılmamıĢ 

öğrencilerin dikkat düzeyleri ve dikkat toplama becerileri arasında anlamsal bir 

farklılık var mıdır? 

c) KardeĢ sayısına göre öğrencilerin dikkat düzeyi farklılaĢma göstermekte midir? 

d) Hemsball oyun becerileri dikkat düzeyleri geliĢiminde etkili midir? 

 

1.4. AraĢtırmanın Önemi 

Birey çevresiyle etkileĢimini ilgi, algı, dikkat ve konsantrasyon becerilerini kullanarak 

gerçekleĢtirir. Öğrenmenin temelinde algı ve dikkat yatar. Dikkatinizi toplama ve sürdürme 

beceriniz ne kadar yüksekse öğrenme, iletiĢim, analitik düĢünme becerinizin kalitesi de o 

denli yüksek olur. Bunu okul bazında düĢünürsek öğrencilerin zihinsel geliĢimi ve 

akademik baĢarısı bol egzersiz, sürekli pratik ve yeni keĢiflere açılan kavramları öğrenme 

arzusuna bağlıdır. Çünkü özellikle okul çağındaki çocuklar her gün yeni bir bilgiyle 

karĢılaĢmakta bunu daha önce edindiği bilgilerin Ģemalarıyla birleĢtirmekte ve bir öğrenme 

örüntüsü oluĢturmaktadır. Diğer bir yandan da yeni kavramlar öğrenerek yeni zihinsel 

Ģemalar kurmaktadır. Çocukların oynayarak öğrenmesi desteklendiği takdirde birçok 

zihinsel ve fiziksel geliĢim alanlarında ilerleme kaydetmesi kaçınılmaz olacaktır. Çünkü 

istatistikler ve bilimsel veriler de bize yaparak yaĢayarak öğrenmenin en etkili yollardan 

biri olduğunu göstermektedir. Son zamanlarda eğitimde oyun temelli öğrenme stilinin 

önem kazanmıĢtır.  

Her ne kadar yürürken, yemek yerken, koĢarken, yüzerken bir sonraki hamlemizi 

düĢünmeden yapsak da hemsball oynayan bir oyuncunun sınırlandırılmıĢ oyun kuralları 

içerisinde öncelikle kendi oyun disiplinini, sonrasında rakibinin stres düzeyini ve bir 

sonraki hamlesini, sahanın her alanında üst düzey bir fiziki mücadele ile aktif olması 

gerektiğini ve olası yanlıĢlara ve kural ihlallerine düĢmemesi gerektiğini hesap edebilmesi 

daha sonrasında bunu günlük yaĢantısına empoze etmesi son derece önemli ve 

kaçınılmazdır ( Hemsball, 2011). Bu durumla birlikte yaĢ dönemleri gereği dağınık algı ve 
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odaklanma sorunu yaĢayan ortaokul çağındaki çocukların dikkat düzeyi geliĢimlerinde, 

Hemsball oyun becerileri ve hemsball egzersizlerinin etkisinin olup olmadığı bu çalıĢmayı 

daha da önemli kılmaktadır. 

 

1.5. AraĢtırmanın Varsayımları 

Üzerinde çalıĢılacak öğrencilerin, evreni temsil edecek özelliklere uygun olduğu kabul 

edilmiĢtir. 

1. AraĢtırmaya güvenilir araĢtırma bulguları ortaya koyabilecek sayıda birey katıldığı 

varsayılmıĢtır. 

2. AraĢtırmaya katılan öğrencilerin fikirlerini tarafsız bir Ģekilde sunacakları kabul 

edilmiĢtir. 

3. Deney ve kontrol gruplarına uygulanan veri toplama araç ve yöntemlerinin, araĢtırma 

amacına uygun bilgileri toplayabilecek geçerliliği için baĢvurulan uzman görüĢleri 

yeterlidir. 

4. Yöntem ve tekniklerini deney ve kontrol grubuna uygulayan öğretmen, bu konuda 

yeterli bilgiye sahip olan bir beden eğitimi öğretmeni ve Hemsball antrenörüdür. 

 

1.6. Sınırlılıklar 

Bu araĢtırma 2018-2019 eğitim-öğretim yılında Zonguldak Ġli Karadeniz Ereğli ilçesi 

sınırlarında mevcut bulunan ortaokullarda öğrenim gören 11-14 yaĢ grubu öğrencilerle 

sınırlı tutulmuĢtur. Deney ve kontrol grubu öğrencileri üzerinde gerçekleĢtirilecek olan 

uygulamalar ve veri toplama aracı olan anketten elde edilen araĢtırma bulguları ile 

sınırlandırılmıĢtır.  

 

1.7. Tanımlar 

Fiziksel Aktivite: Fiziksel veya bedensel aktivite iskelet kaslarının kasılması ile meydana 

gelen, bazal metabolizma düzeyinin üstünde enerji harcamayı gerektiren hareketler olarak 

ifade edilir (Caspersen, Powell ve Christenson, 1985: 126-131; Özer, 2010).  
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Denge: Bedenin hareket veya sabit konumda iken mevcut durumunu koruyabilmesidir 

(Mengütay, 2005:9). 

Bedensel Aktivite Programı: Çocukların oyun ve bedensel eğitimler yoluyla hayatları 

süresince kullanacakları esas davranıĢ ve hareketler, aktif ve zinde hayat becerileri, olayları 

ve stratejileri ile beraber bunlarla bağlantılı hayat becerilerini geliĢtirerek bir sonraki 

aĢamadaki eğitim seviyesine hazırlanma olarak tanımlanmaktadır (Altun, 2017). 

Oyun: Oyun insanların ve özelde çocukların belirli bir hedefe uygun olarak bedensel ve 

ruhsal yeteneklerle, sınırlandırılmıĢ, yer ve zamana göre, kendine dair kurallar içeren, 

gönüllü katılım grupları ile duygusal ve sosyal seviyeyi artıran, yetenek, beceri, dikkat, 

zekâ gerektiren etkinliklerdir. Oyuna katılanları ve hatta izleyicileri de etkileyen, bazen 

gerilim duygusu içerisinde, neticede maddi çıkar için olmayan ve kiĢilere haz veren 

faaliyetler olarak görülür (Hazar, 2006). Ayrıca çocuk bölüĢebilme, yardım edebilme, 

kurallara uyabilme ve itibar görme, karĢısındaki bireye saygı gösterebilme gibi davranıĢları 

da edinir. Sorumluluk bilinci ve tertipli çalıĢma alıĢkanlığını benimser. En önemlisi ise 

çocuklar bu yolla hayatlarını düzenleme ve denetleme sorumluluğu edinirler. Çocukların 

ilerde sorumluluk sahibi, üreten kiĢiler ve ülkeye faydalı vatandaĢlar olabilmesi için, aile 

ve eğitim kurumlarının el ele çocuklara özgü düzenlenmiĢ oyun ortamları 

oluĢturmalılardır. Beden eğitimi ve spor sayesinde çocuk bu öğrenimlerini günlük 

yaĢamlarına yansıtma olanağı bulur (Tamer ve Pulur, 2001). 

Hemsball: Hemsball, 3‟ten 93‟e her bireyin oynayabileceği keyifli ve çok yönlü yeni bir 

spor dalıdır (Hemsball, 2011).   

Dikkat: Ġnsanın duyu organlarına belirli bir anda çok sayıda uyarıcıyla bombardıman 

edilirken bunların hepsi algılanamamakta ve bu durum algısal seçicilik olarak 

tanımlanmaktadır. Diğer bir deyiĢle dikkat genel anlamda zihinsel faaliyetin bir vaka 

üstünde yoğunlaĢmasıdır. Dikkat, uyarıcıları fark edebilmek Ģeklinde tanımlanabilir. Bu 

uyarıcılar insanın iç dünyasında olduğu gibi dıĢ dünyasındaki uyarıcılar olarak 

algılanmaktadır. Bireyin, uyarıcıların tümünü bilinçte tutması mümkün değildir. Bu yüzden 

dikkat, duyusal mekanizmalarla alınan uyaranların süzgeçten geçirerek ayıklamasıdır. 

(Karaduman, 2004). 

Oyun Becerileri: Oyunlar çocukların eğitim hayatı boyunca ilgi ve istek seviyelerinin 

arttırılması, motor yeteneklerin ilerletilmesi ve olgunlaĢabilmesi, yeni becerilerin 

öğrenilmesi ve iletiĢim yollarının kuvvetlendirilmesi için esas yöntem ve yollar 
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sağlamaktadır. Oyun esnasında çocuklar fiziksel ve zihinsel yetilerini geliĢtirme Ģansı 

bulurlar. Farklı oyunlar oynayarak nesneleri ayırt etmeyi bilen çocuklar, hangi nesne 

nerede kullanılabilinir ve birbirinden farklı nesneler içerisinde iliĢki kurmayı öğrenirler. 

Günlük yaĢamda icra edilen birçok temel yaĢam gereksinimlerini, bu oyunlar yoluyla kendi 

kendilerine karĢılayabilmeyi öğrenirler. Ayrıca bu aktiviteler çocukların dil ve okuma-

yazma yetilerine de olumlu etkiler. Erken çocukluk evresinde oynanan oyunlar, ileri 

dönemlerde dil geliĢimlerine doğrudan etkiler sunmakla birlikte, öğrenme dönemini 

desteklemektedir. Normal geliĢim gösteren çocuklar, çevrelerini gözlemleyerek, rol 

modellerini ve düzenli etkinlikleri çoğunlukla kendiliğinden ayrıĢtırabilir. Anne-babasını 

mutfakta yiyecek hazırlarken gözlemleyen çocuklar, büyüklerin küçüklere yönelik 

kollayıcı bir rol sahiplendiğini direkt olarak kavrayabilirler ve bu edinimlerini oyunlarına 

empoze ederler (Tohum Otizm Vakfı, 2017). 

Öğrenme: “Öğrenme, kazanılan bilgi ve becerilerle davranıĢların değiĢmesidir. Bir 

davranıĢın öğrenme olabilmesi için üç temel özelliği barındırmalıdır” (Tamer ve Pulur, 

2001):  

1. DavranıĢlarda mutlak bir değiĢim olmalıdır.  

2. DavranıĢlardaki değiĢim kalıcı ve sürekli olmalıdır.  

3. DavranıĢlardaki değiĢim bireyin çevresiyle iletiĢimi sonucu (bir deneyim getirisi) 

olmalıdır. 
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BÖLÜM 2  

 

KAVRAMSAL ÇERÇEVE VE ĠLGĠLĠ ARAġTIRMALAR 

 

 

2.1.  Çocuk ve GeliĢim ile Ġlgili Kavramlar 

 

2.1.1. GeliĢim: 

Ġlerleyici bir sıra değiĢiklikleri içerir. Organizmanın içten ve dıĢtan gelen etkenler 

sonucunda ile birbirleriyle bağlantılı ve nizami bir Ģekilde ortaya çıkar. Büyümenin yanı 

sıra geliĢme, yeni davranıĢ görüntüleri ve bazı beliren yeteneklerle gerçekleĢir. Bu 

fonksiyonel özelliklerin olgunlaĢmasını da kapsar. GeliĢim kavramı içinde farklı kavramlar 

içerir bunlar; büyüme, olgunlaĢma, hazır bulunuĢluktur. GeniĢ ve sınırlı bir kavramdır 

(Muratlı, 2003). 

 

2.1.2. OlgunlaĢma: 

Belirli bir zamanın geçmesiyle birlikte kiĢinin veya bir organın kuvvet ve fiziksel güç 

bakımından, yaĢam için gerekli uyumları karĢılayabilecek düzeye eriĢmesidir (Derdin, 

2014). 

 

2.1.3. Büyüme: 

Beden ile ilgili değiĢimleri içermektedir. Hücrelerin büyümesi ve çoğalmasının neden 

olduğu beden ölçülerindeki artıĢ olarak tanımlanır (Özbar, 2018). 
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2.1.4. Hazır BulunuĢluk: 

Hazır bulunuĢluk sinir sisteminin öğrenmeye hazır olması (BinbaĢıoğlu, 1995), bireyin bir 

öğrenme etkinliğini gerçekleĢtirebilmesi için gerekli ön koĢul davranıĢları kazanmasıdır 

(Ülgen, 1997; Yılmaz ve Sünbül, 2003). 

 

2.1.5. Beden Eğitimi: 

Beden Eğitimi, bireyin fiziksel aktivitelere katılmak suretiyle davranıĢlarında kasıtlı ve 

beden eğitiminin hedeflerine paralel olarak (fiziksel, duygusal, sosyal ve zihinsel) kalıcı 

değiĢme meydana getirme sürecidir (Tamer ve Pulur, 2001). 

 

2.2. Ortaokul Çocuklarında GeliĢim  

 “Ġnsan geliĢimi, hayatın belli dönemlerinde birbirini izleyerek gerçekleĢen 

değiĢikliklerden oluĢmaktadır. Kalıtsal ve çevresel etkenlerle yönlendirilen değiĢimler 

karmaĢası olan geliĢim, doğum öncesi dönemden baĢlayan ve hayatın sonuna kadar devam 

eden bir süreç olarak ele alınmaktadır” (YeĢilyaprak 2011). 

Organizmada iç ve dıĢ etmenler ötürü ortaya çıkan geliĢim, disipline ve birbirine bağlı 

Ģekilde oluĢan, geliĢtirilebilinir bir sıra değiĢimler olarak tanımlanır. Gelismeyi büyümeden 

ayıran faktör, yakınlarda oluĢan yetenekler ve davranıĢ örüntülerinin bir sonucu olan 

fonksiyonel özelliklerin olgunlaĢmasını da kapsar. GeliĢim genellikle önceden tahmin 

edilen bir sıra izler. GeliĢim kavramı öğrenme, büyüme, olgunlaĢma, hazırbulunuĢluk gibi 

terimleri kapsayan geniĢ bir tanımlamayı içermektedir. Bu terimler Ģöyle adlandırılabilir; 

“Büyüme; bir çocuğun vücudunun ağırlık ve uzunluk yönünden ölçülebilen artıĢı 

demektir” (Ersoy 2010). 

Çocukların okula baĢlamalarının ardından yapıları büyük bir değiĢiklik baĢlar, mevcut 

kilolarında artıĢ meydana gelir ve vücut uzamaya baĢlar. Büyük ve geniĢ olan kas 

gruplarının küçük olanlara göre hızlıca geliĢim göstermesi eğitimcilerin uygulamalarda 

genellikle büyük motor yetenekler üstünde durmasını sağlamaktadır (ġahin 2007). 

Erinlik Ģeklinde ifade edilen bu evre ergenliğin ilk evresini tanımlar. Bu dönemin yaklaĢık 

iki yıl sürdüğü bilinmektedir. Çocukların ergenlik geliĢimleri göz önüne alındığında kız 

çocukları erinlik dönemine erkeklerden daha önce girmektedir. Bu yüzden önceki 
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dönemlerde erkeklere kıyasla daha kısa ve daha hafif beden ağırlığına sahip olan kızlar 

erinlik döneminde erkeklerden uzun ve daha fazla beden ağırlığına sahip olabilmektedir. 

Kızlardaki fiziksel değiĢim olarak gözlenen boy ve kilo yükseliĢi genellikle 17 yaĢına dek 

sürmektedir. Erinlik evresine girene kadar erkeklerdeki bedensel farklılık kızlara oranla 

boy olarak daha kısa, kilo açısından ise daha düĢük olmaktadır. Erinliğin baĢlaması ile 

birlikte erkeklerdeki boy ve kilo artıĢı oldukça hızlı olur ve erkekler 16 yaĢ civarında 

kızları yakalayıp geçmektedirler (Arı 2008). 

 

2.2.1. Ortaokul Çocuklarının Psikomotor GeliĢimi 

Bu dönem, ömür boyunca süren bir dönem olmakla birlikte becerilerde düĢüĢe geçme veya 

yeni bir beceri edinimi gibi tüm bedensel değiĢimleri kapsamaktadır (Topkaya 2004). 

Motor kabiliyetlerinin ilgi ve çalıĢmaya bağlı olarak geliĢtirilebildiği kaçınılmaz bir 

gerçektir. Çocukların motor kabiliyetlerinin yeteri oranda ilerlemesi, olanaklara, 

güdülenmeye, yönteme bağlı olduğu kabul edilmektedir (ġahin 2007). 

Psikomotor geliĢim, fiziksel gelisimden ayrı bir tanım olarak ortaya konulsa da 

birbirleriyle yakın iliĢkili iki geliĢim alanı olduğu görülmektedir. Bu yönden ele alınırsa 

hareket kabiliyetinin oluĢması o hareketi somutlaĢtıracak özelliklerin geliĢimi ile olasıdır 

(Yıldırım 2011). 

Sinir sisteminin olgunlaĢma seviyesi istenilen düzeye geldiğinde çocuğun psikomotor 

geliĢimi de ona bağlı olarak geliĢim gösterir. Kalıtsal etkenlerin daha etkili olduğu sinir 

sisteminin olgunlaĢması için çevresel etkiler tek baĢına yeterli değildir. Normal geliĢim 

göstermemiĢ bir çocuğun, bir hareketi beceriye çevirebilmesi için ortaya konulacak 

çalıĢmalar etki etmez (Topkaya 2004). Bu yüzden geliĢim seviyesini dikkate almayan oyun 

etkinlikleri psikomotor geliĢimde etkisizdir. Çocuğun geliĢim düzeyine uygun olan 

etkinlikler belirlenen kazanımları oluĢturabilir (Özdenk 2007). 

 

2.2.2. Spor ve Çocuk  

Spor etkili ve ilgi çeken bir eğitim ögesidir. Bireyleri topluma hazır hale getirir. Bireylerin 

hali hazırda yapısını geliĢtiren aynı zamanda eğiticilik görevini üstlenen düĢünce ve ruh 

eğitiminde önemli görevi olmaktadır. Gençlerin yaratıcı, üretken, tasarlayan birey 

olmasında, sosyalleĢmeye ve ülkenin kültürel olarak olumlu bir artıĢ yaĢamasında katkıları 
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bulunmaktadır. Bu olumlu kültürel kalkınmayla beraber kiĢinin toplumun en önemli 

unsuru haline gelmesini sağlar. Ġyi alıĢkanlıklar kazandırır, bedenini ve ruhunu eğitmede 

bir eğitim unsuru görevi üstlenir.  Ġnsanların geliĢmesini sağlayarak üretim ve uygarlık 

yarıĢında baĢarılı olmasına olanak sağlar. KiĢilerin gelir düzeyini artırırken, aynı zamanda 

statü kazanmasına yol açar. Spor eğitimiyle birlikte bireyler iyi ve nitelikli hale gelip, bilgi 

beceri ve yetenekleriyle geliĢmekle kalmayıp, çevresinin sosyalleĢmesine olumlu katkısı 

olur. Toplumdaki kültür ve eğitim oranında artıĢ olmasını sağlar (Aracı 2001). 

Temel eğitim evresi, çocuğun hareket eğitiminin geliĢimi bakımından farklılıklar belirtir. 

Vücuttaki organların eĢgüdüm halinde belli bir uyum içinde çalıĢması, çocuğun 

geliĢiminde reaksiyon hızı, kuvvet, balans ve esneklik gibi hareket eğitimi unsurları 

çocuğun aldığı hareket ve eğitimi derslerinde oldukça fazla katkıda bulunacağı 

bilinmektedir (Orçun 2007). 

Fiziksel açıdan sağlıklı olma durumu, bireylerde çocukluk ve gençlik döneminde kazanılan 

ve bireylerin yaĢamı boyunca korunması gereken, bedenin en üst kapasite düzeyinde 

iĢlevsel olması için oldukça önemli olduğu bilinmektedir. Egzersiz eğitimi, çocuğun 

çevresindeki bireylerin verdiği mesajları anlayabilecek düzeye eriĢtiğinde hemen 

verilmelidir ( Baltacı 2008). 

KiĢilik üzerine sportif etkinliğin etkilerine bakacak olursak Ģu Ģekilde yorumlanabilir; spor 

karakteri Ģekillendirir, takım sporları iĢbirliği yapmayı gösterir, bireysel sporlar kiĢisel 

disiplini sağlar ve saldırganlık dürtülerini doğal yolla ve sosyal kurallar çerçevesinde 

boĢaltmayı sağlar (Kuru ve BaĢtuğ 2008). 

Spor çağdaĢ yaĢamda insanlar için oldukça önemli bir noktadadır. Toplumları bir araya 

getiren topluma olumlu olarak katkısı olan sosyal çalıĢmalardır. Sporla birlikte çocuklar 

sağlıklı bir Ģekilde geliĢimlerini sürdürürler.  Çocuk spor sayesinde çevresiyle iletiĢimi 

artar, yaĢadığı ortamı tanır, özgüveni benlik algısı artar, toplumdaki yerini sağlam 

temellerde oluĢturur. Psikolojik olarak bakılırsa, dikkatini toplamayı, dikkatini 

sürdürebilmeyi, konsantre olmayı, iradesini kontrol edebilmeyi, baĢarıya karĢı motive 

olmayı gibi çoğu alanda olumlu değiĢim gösterir (Sevim 2002). 

Sporun etkileri birçok alanda olmakla birlikte, çocuğun geliĢiminde, karakterinin 

Ģekillenmesinde, özgüveninin artmasında, çevresinde sosyalleĢmesinde yaratıcı düĢünme 

yeteneğinin oldukça yüksek olarak artıĢ göstermesinde, biliĢsel olduğu kadar, bedenen ve 

ruhen sağlıklı bir birey olmasın yüksek etki etmektedir ( Ġlhan ve Gencer, 2009). 
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2.3.  Dikkat ve Kavramı 

Dikkat, yüz yıl önce William James tarafından ortaya atılmıĢtır. James‟e göre ortak 

zamanda birkaç objeden veya düĢünceden biri yada birden fazlası dinamik, ayırt edilebilir 

tarzdaysa zihin tarafından alınır. Odaklanma, konsantrasyon, bilinç seviyesi ve farkındalık 

dikkatin temelidir. “Dikkat, bazı Ģeylerin diğerlerine göre daha etkin bir sıklıkla ele 

alınmak için seçilmesidir” (Tiryaki 2000). 

Dikkat kavramı önem durumunu belirleme, sıralama yapma, planlama ve organize etme 

süreçlerinin hepsini içinde barındıra geniĢ bir tanımdır (Yazgan 2002). 

Ġnsan yaĢadığı çevreyle uyum kurmak için çaba gösteren, karĢısına çıkan olaylara 

reaksiyonlar gösteren, uyaranları fark eden ve bunlar içerisinden belirli bir düzende 

seçimler yapan, aldığı kararları öz bilinciyle irdeleyen bir canlıdır. Uyaranların, algısal 

bilince düzenli Ģekilde kabul görmesi “dikkat” tanımıyla açıklanır (Bozan ve Akay 2012). 

Dikkat, uyarıyı fark edebilmektir. Bu uyarıcılar, zihinde ve hatıralarda var olduğu gibi içsel 

ya da görüntü ve seslerde olduğu gibi dıĢsal olabilir. Çevredeki uyarıcıların çoğunluğu 

duyu organlarımız tarafında algılanır; fakat belirli bir bölümü seçilerek algılanır. Birey her 

uyarıcıya aynı anda aynı seviyede ilgi gösteremez; çünkü sınırları olan bir kapasite 

sahibidir (Karaduman, 2004). 

Dikkat çok kompleks bir psikolojik beceri olmakla beraber her anlamda bilinçli 

“nöropsikolojik” iĢlevin, özellikle yakın hafıza, hedefli öğrenme ve düĢünmenin en uygun 

Ģartıdır. Dikkat, algılamadaki aktif ve seçici bir öğeye verilen isimdir (Korkmaz, 2000). 

Dikkat kavramını psikolojik Ģekilde ele alırsak; iĢleme kaynakları ve cevap yollarının 

davranıĢsal biçimde hüküm kazanan vakalara seçici olarak aktarılmasını açıklar. Dikkat 

kavramı sinirsel düzeyde ise nöral cevapların bu tarz yaklaĢımlara karĢı seçicilik, Ģiddet ve 

dönemsel değiĢimlere eĢdeğer yürümektedir (Uskan, 2011). 

Sinir sistemi birçok çok iĢlemi yerine getirmektedir. Bu iĢlevlerden biri, çevredeki duyusal 

çevrenin seçici olarak iĢlem görmesidir. Sinir sistemi çevreden gelen duyusal algıların aynı 

zamanda iĢlem görebileceğinden çok daha fazla duyusal algı ulaĢmaktadır. Bu duyusal 

durumların bazıları o anki amaç ve ihtiyaçlar doğrultusunda iĢlenmektedir. Bir kısmı ise 

sinir sistemi tarafından filtrelenerek seçilmektedir. Freides bu duruma tüm duyusal yöntem 

yollarında, bilgiyi iĢleme sınırlılıkları çıkması sebebiyle böyle bir seçicilik gerekli 

olduğunu savunur ( Freides, 2000). 
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Uyarılan bireyin, uyarıcının farkında olması dikkat olarak tanımlanabilir. Bu uyarıcılar 

görüntü ve seslerdeki gibi dıĢsal veya düĢünsel ve içsel meydana gelebilir. Ġnsanlar 

etrafındaki algıların bir kısmına dikkatlerini kullanarak ulaĢabildiği gibi bir kısmına da 

bilinçsiz bir Ģekilde duyu organları aracılığı ile ulaĢmaktadır. Bireyler etrafındaki 

uyarıcılara aynı anda dikkat edemez. Bunun nedeni bireylerin sınırlı bir kapasiteye sahip 

olmasıdır (Karaduman, 2004). 

Aynı zamanda ortaya çıkan nesne ya da düĢüncelerden birini açık ve net bir Ģekilde 

sahiplenen zihnin bu aktivitesi dikkat olarak nitelendirilebilir. Dikkat dendiğinde, bazı 

olaylarla daha efektif Ģekilde ilgilenebilmek için diğerlerini görmezden gelme olarak 

anlaĢılmaktadır (James, 1983). “Dikkati, zihinsel çabanın duyusal ya da zihinsel olaylara 

yoğunlaĢması biçiminde açıklamaktadır” (Mutlu, 2010). 

Dikkat aynı zamanda süzgeç veya ayırt edici bir süzgeç olarak tanımlanabilir. Burada 

anlatılan süzgeç tanımı canlı tarafından alınmıĢ uyaranların eleminasyon konusunu ortaya 

çıkaran değiĢken olarak bahsedilir. Bu anlamda; duyusal sistemlerle kayıt altına alınan bir 

mesajın kısa zamanlı belleğe, sonra da uzun zamanlı belleğe geçirme kararı dikkat 

evresinin nasıl iĢleyeceğiyle alaklıdır. Canlı dikkatinde seçicilik kapmasına girebilen 

uyaranları eĢleĢtirerek öncelikle kısa zamanlı belleğe aktarım yapar. Burada süreli Ģekilde 

depo edilen malumatlar, içsel yaĢantılar ve tecrübelerle ilintili olduğu durumda ön 

öğrenmelerle tekrardan organize Ģekilde uzun zamanlı belleğe aktarır. Dikkat “bir elektrik 

düğmesi” gibi çalıĢmaz. Baska bir söyleyiĢle duyusal alanda bulunan tüm uyaranlar aynı 

kolaylıkla dikkatin sahasına girmez. Organizmanın amaçları acısından anlamlılık ve 

uygunluğu bir uyaranın seçici dikkatle algılanmasına bağlı olmaktadır (Aydın, 2007). 

Dikkat tanımı, çeĢitli beyin bölümlerinden ortaya çıkan ve sıralı basamaklardan oluĢan bir 

evre olarak incelenir. Dikkat düzeneğinin bir niteliği de sınırlı kapsama gücüdür. Dikkat 

seviyesi kiĢiler arasında değiĢkenlik gösterirken aynı kiĢide baĢka durumlarda da 

değiĢkenlikler gösterebilir (Küçük ve ark 2009). 

 

2.3.1. Dikkati Etkileyen Faktörler 

Dikkati etkileyen bireysel ve çevresel etkenlerden kimisi dikkati pozitif etkilerken kimisi 

de negatif etkilemektedir. Bu faktörlerden bazıları Ģunlardır:  

• Zihinsel etkenler  

• Hazır bulunuĢluk düzeyi 
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• Organizmanın ortamında bulunan içsel ve dıĢsal fiziksel uyaranlar: (iç fiziksel 

uyaranlar, beslenme ve uyku eksikliği, yorgunluk vb. dıĢ uyaranlar ise ısı, ıĢık, ses 

vb.)  

• AĢırı ya da yetersiz güdülenme  

• Uygun bir ödül ve ceza sisteminden yoksunluk  

• Geri besleme yetersizliği  

• Amaç yoksunluğu ya da belirsizliği  

• BaĢarısızlık endiĢesi  

• BaĢarı hazzından yoksunluk  

• AĢırı kaygı ve gerginlik  

• Öğrenme deneyiminin bireyin içsel dünyasına uygun düĢmemesi  

• Eğitimde öğretmen merkezli öğretim yöntemlerinin seçilmiĢ olması  

• Eğitim açısından göz ardı edilme  

• Okula gidiĢ saatinde düzensizlikler  

• YaĢanılan psikolojik travmalar (ebeveyn ölümü)  

• Fazla telaĢ 

• Hormonal sorunlar (hipofiz bezinin çok çalıĢması, Ģeker hastalığı, guatr hastalığı)  

• Organik sorunlar 

• ÇeĢitli psikolojik, sosyal ya da zihinsel faktörler sebebiyle, bazı öğrencilerde 

görülen “öğrenme güçlükleri” (Aydın 2007).  

KiĢinin dikkatinde bozulmalara görülmesinin sebebi odaklanma eylemini bir uyaranlar 

arasında dengeleyememesi ve sürekli odak noktasının yer değiĢtirmesidir. Bu durumun en 

baĢta gelen sebeplerinden biri de fiziksel veya mental yorgunluktur (Esin 2011).  

Aynı zamanlarda birden çok uyaranın kiĢi tarafından nasıl ayırt edildiğini denemek 

amacıyla yapılan araĢtırmaların sonuçları aĢağıdaki gibi özetlenebilir: 

• Uyaranlar içerisindeki sağlam kurulmuĢ iliĢkiler, dikkatini odaklanmasını 

kolaylaĢtırır.  

• Uyarıcılar arasındaki bu anlamlandırma ölçütü, yüksek oranda bireylerin psikolojik 
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durumlarının ve ön öğrenme seviyelerinin farklarına bağlıdır.  

• Uyaranların verdiği fiziki bağlama durumu (ses, ısı, ıĢık, renk, koku vb.) dikkatin 

odaklanma seviyesini etkilemektedir.  

• Uyaranların bu uygunluğu da tek baĢına yetersizdir. Bu yüzden fiziki uyaranların 

kiĢinin ruh haline ve ihtiyaçlarına uygun bir düzen ve içerikte olmasına dikkat 

edilmelidir.  

• Dikkatin arttırılması, organizmanın bazı ihtiyaçlarla güdülenme seviyesinden ayrı 

düĢünülemez (Aydın 2007).  

Dikkatin yaĢ değiĢkeninden de çok cinsiyet durumundan etkilendiği, yaĢ ve süre değiĢkeni 

üzerinden dikkat performansını araĢtırdıkları çalıĢmalarında yaĢ değiĢkeni ile dikkat 

performansı arasında “manidar” bir iliĢki bulmuĢlar ve “dikkat süresinin yaĢa bağlı olarak 

arttığını” bildirmiĢlerdir. Yapılan araĢtırmalara göre; 

• Bir yaĢındaki bir çocuğun bir halka ile ortalama 1 dakika gibi kısa bir sürede yoğun 

biçimde oynayabildiği;  

• Altı yaĢındaki çocukların iĢaretleme ödevlerinde 10 dakika süre sınırı uygulamasına 

uydukları ve o kadarlık çalıĢabildikleri,  

• 5-7 yaĢları arasında dikkatin sürekliliğinin 15 dakika civarında olduğu,  

• 7-10 yaĢları civarında 20 dakika olduğu,  

• 10-14 yaĢları arasında ise 25-30 dakika dikkatin arttırıldığı bir araĢtırmayı 

uygulayabildikleri görülmüĢtür (Yaycı 2007).  

 

2.3.2. Dikkat ve Türleri 

 

2.3.2.1. Seçici Dikkat:  

Tepkisel anlamda ilgisiz birden çok dıĢ uyaranın, bellekteki hazır anıların, düĢüncelerin 

içinden en müsait ve uygun olanının eleminasyonunu sağlayan, beynin mental becerisine 

seçici dikkat adı verilmektedir (Corbetta 1998). Seçici dikkat, diğer uyarıcıların göz ardı 

edilip dikkatin baĢka bir iĢaretli uyarıcı yönünde aktarım oluĢumudur. BaĢka bir deyiĢle 

seçici dikkat, kiĢinin sınırlı durumdaki duyusal uyarıcıyı enformatik iĢlem süresinden 

öncelik ve önem pozisyonu doğrultusunda geçirebilme yeteneğine verilen isimdir 
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(Kornhuber1984). Van Zomeren ve Brouwer (1994) seçici dikkati bozan ve dağıtan Ģeyleri 

sustururken birden fazla uyarıcıya yoğunlaĢma gücü Ģeklinde de tanımlanmaktadır (Yaycı 

2007). 

Seçicilik, hedefler ve gereksinimler yordamında meydana gelmesi için öncelikli neden 

ikinci bir bileĢenin varlığından söz etmektir. Bunu da denetim mekanizması olarak 

adlandırırız. Denetim mekanizması bir uyarıcının dikkat etmesini sağlayan, sonrasında 

ihtiyaç devam ettiği takdirde dikkatin devamlılığını sürdüren, ihtiyaç ve amaçlar 

değiĢtiğinde ise yeni ihtiyaçlara yönelimi sağlayan bir mekanizmadır (GüneĢ, 2001). 

Seçici dikkat dönemi sınırlı iĢlem kaynakları için sinir sistemlerinin alakalı ya da ana 

bilgilere ulaĢmasına izin veren aynı zamanda performansı sabote edecek, “ilgisiz ve büyük 

ihtimalle yanıltıcı”, iĢlenmesi güç bilgi kaynaklarının seçilmesini sağlayan bir evredir 

(Abernethy ve ark 2007). 

Bilgi seçici dikkat süresi boyunca alınmadığında net bilgi tercihen seçilir. Spor 

sporculardan yarıĢ mekanının seçimlerini önemli görmelerini gerekli kılar. Bu ortamda 

sportif yeteneğin “geliĢim anahtarı” her branĢın kendine has özünü anlamaktır. Bunlar 

Ģartlar, hedef, yöntem, fırsatlar ve sınırlamalardan oluĢur. Seçici dikkat, ĢaĢırtıcılarla 

alakalı belirtiler arasındaki farkları belirlemeyi açıklamakla baĢlar (ġimĢek 2013). 

 “Seçici dikkat bazı olay ve düĢünceleri göz ardı ederek belirli bir ipuçlarını seçerek 

katılma özelliğidir. Denetimli iĢlemlerde yavaĢ ve zor, otomatik iĢlemlerde ise hızlı ve 

kolaydır, burada bilinçli olarak dikkatini vermeye gerek yoktur” (Gill 2000) 

 

2.2.2.2. Sürdürülebilen Dikkat:  

Soysal ve arkadaĢların a(2008) göre sürdürülebilen dikkat, baĢlatılan eylemin yapılması 

esnasında, eylemin ihtiyaç duyduğu gücü organizmanın belirleyip, ataması ve odaklanma 

durumunun devam ettirilmesi olarak tanımlar (Soysal ve ark 2008). 

Sürekli dikkat, uzun bir zaman alınan bilgileri ciddi ve verimli bir biçimde iĢleme ile 

alakalıdır ve yorgunluk, stres ve motivasyon gibi etmenlerden çokça etkilenen uyanıklık 

ödevleri ile saptanır (Abernethy ve ark 2007). 

Sürekli dikkat, aynı zamanda dikkatin hedef doğrultusunda devamlı yoğunlaĢma yeteneği 

olarak da belirlenir. Sürekli dikkat, tutarlı davranıĢsal reaksiyonunun sınırlı bir zamanda 

devam ettirme yeteneğidir. Belirli bir zaman süresince dikkatin konu üstünde 
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yoğunlaĢmasını sürdürülebilmek de bu dikkat türünün bir baĢka tanımıdır. Belirleyici 

özellikleri; geniĢletilmiĢ süreç dönemlerinin ardından dikkate odaklanma becerilerinin 

konumudur (Yaycı 2007). 

 

2.2.2.3. Yoğunlaştırılmış Dikkat:  

Ġkinci evre olarak genelde artan uyarıcı çoğunluğuyla alakalı değiĢkenler üstünde 

odaklanır. Ancak ikincil dikkat, bazen odaklanan ilk dikkat sürecine olumsuz etkiler de 

verebilir. Mesela belirli bir sürede aynı duruma ait iki farklı uyaran grubu ile karĢılaĢan 

organizma, bunlardan birine odaklanırken, birinci ile alakalı olduğu düzeyde tamamlayıcı 

özellikler taĢır. Ancak farklı durumlarla alakalı iki farklı uyaranla karĢılaĢan organizma, 

bunlardan birini tercih edip diğerini arka planda bırakır. Bu olay ise dikkat tanımının seçici 

ve elemine edici özelliklere sahip olduğunu biliĢsel süreçlerle yakın iliĢkili olduğunu 

anlatır (Aydın 2007). 

 

2.2.2.4. Bölünmüş Dikkat: 

BölünmüĢ dikkati aynı anda birden çok uyarana karĢı dikkatini toplayabilmek olarak 

tanımlayabiliriz. KiĢi bazen aynı anda birden çok durumla karĢılaĢtığında dikkatini bölmek 

zorunda kalabilir. Örneğin, bir öğrenci bir taraftan ders dinler, diğer taraftan da not alabilir. 

BölünmüĢ dikkat yetisi çocuklarda alt seviyelerde olması sebebiyle bölünmüĢ dikkatin 

geliĢtirilmesi eğitim açısından önemlidir (Polatoğlu, 2011). Dikkati bölme yeteneği, bilgi 

iĢleme becerisi ile yakından ilintilidir. BiliĢsel yönlendirme dikkati çevrenin bir tarafından 

öteki tarafına uygun olarak iletme becerisidir. Bazı araĢtırmacılar dikkatin, beyinde ön 

bölge dikkat mekanizması ve arka bölge dikkat mekanizması olarak tanımlanır. Ön dikkat 

mekanizması motor dikkat ile alakalı iken arka dikkat mekanizması bilinç ötesi Ģeklinde 

adlandırılır ve “uyarıcıyı seçme”, “odaklama” ile özetlenen odaklanma, yönlendirilmiĢ 

dikkat ile alakalıdır (Doğutepe ve KarakaĢ, 2008). Dikkatin birden çok uyarıcıyla muhattap 

kalması bölünmüĢ dikkat olarak tanımlanır. Dikkat edilen uyarıcı sayısından da ziyade 

organizmanın bilinçli olarak bu uyarıcı grubuna ne kadar dikkat edebildiği önemli bir 

ayrıntıdır. BölünmüĢ dikkat, en az iki uyarıcıyla bilinçli olarak dikkat iliĢkisi kurabilmek 

demektir (Irak, 1999). 
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2.3.3.5. Değişken Dikkat: 

“Bir iĢ üzerinde yoğunlaĢmıĢ iken dikkatin farklı bir iĢe doğru yönlendirilmesidir. Bu 

dikkat türünde bireyin yoğunlaĢtığı bir iĢi yaparken hedefinin aniden değiĢmesi söz 

konusudur” (Tekin, 2016). 

 

2.3.3.6. Dağınık Dikkat: 

Dağınık dikkat tanımı dikkatin belli bir noktada tutulamaması ve dikkatin belli bir olay 

üstünde yoğunlaĢamaması anlamına gelir. Kendini bir iĢe tam odaklayamamak dağınık 

dikkate bir örnektir. Dikkat dağınıklığının zemininde kiĢinin kendini farklı sorunlarla 

oyalaması yatar. Dikkat dağınıklığına sebebiyet veren bir baĢka unsur ise fiziki bitkinlik, 

hayal kurma, hastalıklar, çevredeki negatif uyarıcılar, zihnin sakin kalması, müzik, yatarak 

çalıĢma, disiplinsiz aile yaĢantısı, stres ve duygusal sorunlar, çevre baskıları, zihnin 

gereksiz ayrıntılara dalması, motivasyon kapasitesinin azalması, öğrenme yöntemleri 

konusunda bilgisizlik, düzensiz ve amaçsız çalıĢma programı ve dikkat arttırma 

yeteneğinin azalması gibi etmenler gelir (Polatoğlu, 2011). 

 

2.2.3. Spor ve Dikkat  

Dikkat, algıladıklarımızı eleyebilme vasıtasıyla algılarımızı dengeleyerek ve bu 

algıladıklarımıza önem vererek süreçleri meydana getirmektedir. Bu Ģekilde düĢünce 

süreçlerinin kontrolünü sağlayarak adapte olunmuĢ bir görevin ya da sorumluluk içeren bir 

olgunun yetenek kapsamında sporda etkili bir performansın oluĢması bağlamında gerekli 

ve anahtar bir kavramdır (Nideffer, 1993). 

Spor, seçici dikkat ile alakalı araĢtırmaların ilgi odağı olmayı baĢarmıĢtır. Singer ve 

arkadaĢları (1991)‟na göre psikomotor yetenekleri baĢarılı bir Ģekilde gösterebilmek için 

kiĢiler, seçici olarak dikkat gösterebilmeli ve alakasız olan uyaranları arka plana atarken 

alakalı ve bağlantılı uyaranlara odaklanabilme görüĢünü benimserler. Belirli durumlarda 

birey, devamlı surette hem içinde, hem de çevreden gelen uyarıcı çoğunluğuna maruz kalır 

ve bu uyarıcılarda yalnız belli bir kısmını özümser. Bundan ötürü sadece bazı uyaranın 

iĢleme alınması üzerinde seçici olunduğu belirlenmiĢtir (Boutcher 1992). Çağlar ve 

Koruç‟a göre Uygun uyarana dikkati yönlendirebilme ve dikkati devam ettirme yetisinin 

sporda baĢarı için öncelik olduğu kabul edilmiĢtir. 
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Sporda kendini baĢarıyla ifade eden sporcular hedefleri yolunda alakasız uyaranları 

görmezden gelirken uygun uyaranlara odaklanmaları gerektiğini benimserler. Sporcunun 

müsabaka öncesi ve müsabaka sırasında meydana gelen psikolojik dürtülere rağmen 

odaklanma durumunu sürdürebildiği sürece baĢarısı artar. Sporda Dikkat, planlama, alma 

ve mental planlamada ortaya çıkan psikolojik etmenleri „bilinçli dikkat‟ olarak 

adlandırabiliriz. Odaklanma miktarı ise bu kasıtlı hareketlenmeyi sağlayan kabiliyet olarak 

kendisini göstermekte ve böylece sınırlı bir bölümünü zihnimize yöneltmekte,  diğer 

uyarıcılar ise bilinçdıĢı kalmaktadır. (Tavacıoğlu, 1999). 

Dikkat sportif anlamda “iradi dikkat” ve “spontan dikkat” olarak iki farklı bölümde de 

karĢımıza çıkmaktadır. Ġradi dikkat kiĢinin algılama seviyesini belirlerken, spontan dikkat 

ise kiĢinin iradesine gerek kalmadan, kendiliğinden belirli bir noktada toplayabilmesidir. 

Spontan dikkat kiĢinin yetenekleri Ģekillendirir. KiĢinin mesleklere yönelmesinde ve 

baĢarılı pozisyonlara gelebilmesinde “spontan” dikkat çok önemlidir. Sportif anlamda 

baĢarıda her iki dikkat kavramının da rolü farklıdır. Örneğin, top sürerken, aniden isabetli 

ve ĢaĢırtıcı paslaĢmada spontan dikkat sahneye çıkarken, penaltı kullanan bir futbolcu, 

iradi dikkatini kullanır (BaĢer 2000). 

Uzun süre devam eden dikkat ilk olarak güçlü bir motivasyon ister. Örneğin, sık 

uyarıcılarla çocuğun algısının ve ilgisinin canlı olması, dikkatin sürekliliğinde büyük rol 

oynar. Her spor branĢında dikkatin, nesne ya da özneyle sınırlandırılması söz konusu 

olmayabilir, bir orta saha oyuncusu veya çıkıĢ çizgisinde olan kayakçı dikkatini aynı 

zamanda farklı nesnelere yönlendirme ihtiyacı duyar. Bu duruma dikkatin 

yaygınlaĢtırılması demekteyiz.  

Sportif etkinlikler dikkati odaklama ve yaygınlaĢtırma arasında devamlı bir değiĢime gerek 

duyar. Oyun kurulurken bütün takım ve rakipler dikkate alınmalı ve kale vuruĢu için alınan 

karar sahadaki odaklanma alanını hızla daraltır. Amaca yönlendirilen farkındalık seviyesini 

arttırır. Dikkatin yoğunlaĢma durumu ve dikkatin yayılma seviyesi pratiklerle geliĢtirebilir. 

BranĢa has talepler, amaçlar ve gereksinimler, istekler, davranıĢlar dikkat edilmesi gereken 

etmenleri oluĢturur. Bu bağlamda öncelikle baĢarı arzusunu vurgulamak gerekir (Ġkizler ve 

Özcan 1994). 

Özerkan (2004) dikkatin iki özelliğinin olduğu üzerinde durmuĢtur. Bunlar; dikkatin yönü 

ve dikkatin geniĢliğidir. Dikkatin nereye yönlendirildiği, içsel ya da dıĢsal yönlendirmeyle 

ilgilidir. Dikkatin geniĢliği ise dikkatteki azalma ve artmaları ifade eder. GeniĢlik kiĢinin 
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dikkat ettiği durumların dağılımını betimlerken, bireyin kendindeki iç sesini dinlemesi 

içsel dikkati, baĢka bireylerin söylemlerine dikkat etmesi de dıĢsal dikkati açıklar. 

Atıcılıkta kapalı beceriler içsel ipuçlarına daha sıkı iliĢkili iken, takım sporları için açık 

beceri durumlarında dıĢsal yönergelere dikkat etmesi daha önemli hale gelmektedir. 

Sporcuların fazla uyarılması, korku ve endiĢe durumlarında dikkatleri azalır. Diğer bir 

faktör de dikkat esnekliğidir. Bir sporcu bir müsabaka esnasında dikkatini daraltıp 

geniĢletebilmelidir. Örneğin bir voleybol maçında servis vuruĢuyla baĢlayan oyuncu 

dikkatini bir rakip oyuncuya veya mevkiye odaklarken, rakibin hücum atağında tüm hücum 

oyuncularına, pasörün ataklarına, topun gidiĢine dikkat edebilmelidir (Bicer ve Aysan 

2008). 

Spor da performans esnasında aynı zamanda dikkat daralması ve geniĢlemesi bir yana öte 

taraftan dikkatin hangi yöne yönlendirildiğini de planlamak çok önem arz etmektedir. 

Sporcu bazen dikkatini içselleĢtirerek, bilinç planlaması ve tasarlama oluĢturmak, bazen de 

dikkati dıĢa kaydırmak ve oluĢumu izlemek durumunda kalır. (Özerkan 2004). 

Sporcular hayal kurma, planlama ve değerlendirmeye ihtiyaç duyduğu zamanlarda,  geniĢ-

içsel odağı kullanma yoluna baĢvururlar.  Sporcuların aynı zamanda birden fazla Ģeye 

odaklanmaları için dikkat odağı geniĢ ve bilginin iĢlenebilmesi oluĢması için odağın yönü 

içseldir. Dikkat geçmiĢ tecrübelere ve planlamaya yoğunlaĢmaktadır. Sporcu, karıĢık ve 

hızla Ģekil değiĢtiren çevreyi fark etmek ve ona göre reaksiyon göstermek için durumu 

değerlendirmeye ihtiyaç duymaktadır. Böyle durumlarda geniĢ-dıĢsal yoğunluk kullanılır. 

DıĢsal ipuçlarını kısa zamanda analiz etmek gereksinimindedir ve sonrasında duruma 

iliĢkin olan biri belirlenmektedir (Tavacıoğlu 1999). 

Literatür taramalarında nadir cevap bulunan bu konuda Pulur (2019) sporda dikkatin 

önemini “hedefe yoğunlaĢma, odaklanma ve konsantrasyon sürekliliği yetisini kazanmak 

ve düĢünce-duyu ve kas koordinasyonunu kurabilme becerisi” olarak tanımlamıĢtır.  

 

2.3. Hemsball 

2.3.1. Hemsball’un Tanımı ve Tarihçesi 

Türkiye Cumhuriyeti Gençlik ve Spor Bakanlığı Herkes için Spor Federasyonu (HĠS) 

tarafından onay alan ve desteklenmiĢ olan Hemsball branĢı, her yaĢtan insanın 

oynayabileceği zevkli bir branĢtır. Ayrıca topu tutmak ve servis kullanmak için el-göz-
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ayak koordinasyonuna, üst düzey odaklanma ve konsantrasyon kapasitesine sahip olmayı 

gerektirir. Hemsball‟, Murat ALTINAY'ın 2011 yılında bir tasarı Ģeklinde ortaya 

koymasıyla ve AR-GE çalıĢmalarının hızlandırılmasıyla son halini almıĢtır. Türkiye 

Cumhuriyeti Gençlik ve Spor Bakanlığı Herkes için Spor Federasyonu (HĠS) 06 Ocak 

2012 THĠSF/31 sayılı yazısı ile Hemsball‟u destekleme kararı alarak bu branĢa büyük bir 

katkıda bulunmuĢtur (Hemsball,2011). Farklı organizasyonlarda tanıtılmıĢ Hemsball‟a 

büyük bir ilgi gösterilerek, bilhassa HĠS tarafından gerçekleĢtirilen 10-14 Mayıs 2012‟de 

yapılan 2.Balkan Spor Herkes için Spor Festivalinde tanıtılmıĢ olan Hemsball sporu yerli 

ve yabancı katılımcıların beğenilerini toplamıĢ ve akademik camianın da büyük ilgisini 

görmüĢtür. Pilot bölge uygulaması 16-20 Nisan Gülen Kora ilköğretim okulunda organize 

edilmiĢ olup birinci Çiğli okul öncesi spor Ģenliğinde Hemsball 30 okul ve 2000 öğrenciye 

tanıtılarak daha da takdir görmüĢtür. Ġlköğretim öğrencilerinin spor disiplini edinmsinde ve 

psikomotor geliĢimlerine katkıda bulunulmasında Hemsball‟un önemi öğretmen ve 

eğitmenler tarafından değerlendirilmiĢtir. T.C. Gençlik ve Spor Bakanlığı Spor Genel 

Müdürlüğü‟nün 11.07.2013 tarihinde 20262901-020/4065 sayılı yazısı ile “Hemsball resmi 

spor branĢı” olarak Bakanlık tarafından onaylanmıĢtır. “Herkes için Spor Federasyonu 

tarafından Hemsball‟un ilk antrenörlük kursu 06-17 Ocak 2014 tarihleri arasında Ġzmir‟de 

açılarak antrenör eğitimlerine start vermiĢ ve ilk antrenörleriyle faaliyete baĢlamıĢtır” 

(Hemsball, 2011). 

 

2.3.2. Hemsball Sporunun Özellikleri ve Amacı 

Hemsball, kapalı ve açık alanlarda rahatlıkla oynanabilir. AĢağıda belirtildiği üzere oyun 

sırasında ortaya konan performansın baĢ harflerinin birleĢmesi branĢın adı ortaya 

çıkmasında büyük rol oynamıĢtır (Hemsball, 2011). 

Türkçe açılımı; Hareket, Enerji, Matematik, Sistem. 

Ġngilizce açılımı; Hand (El), Energy (Enerji), Move (Hareket, Hamle), Stability (Denge, 

Ġstikrar), BALL=(Top). 

Hemsball topunu yerde bulunan Hemsball hedef tahtası üzerindeki Hemsball çemberinin 

içine, çembere çarptırmadan atarak rakibin alanına yere temasını sağlamak ve rakibin aynı 

amaca ulaĢmasını engellemektir. Sporcular topu rakip sahaya atarken topu, ayak 

altlarındaki tablalar dahil olmak kaydıyla her türlü tutabilme haklarına sahiptir. Oyuna kura 

atıĢıyla baĢlanır, kurayı kaybeden sporcu servis atar. Servisi atan topu çemberin içine 



 22 

atarak rakip tarafa yönlendirir. “Sayı sistemi, topun çember içine değmesi, dıĢarı gitmesi 

veya bir oyuncunun hata yapmasına kadar devam eder. Sayı kazanan oyuncu servis atma 

hakkı kazanır” (Hemsball, 2011). 

 

2.3.2. Hemsball Oyun Sahası ve Malzemeleri 

Oyun alanı; hakemler, teknik heyet ve oyuncular ile Hemsball oyun alanının yer aldığı 

“sınırlandırılmıĢ” düz bir bölgedir. Hemsball oyun sahası ġekil 1.1‟de gösterilmiĢtir. 

 

 

Şekil 1.1. Hemsball oyun sahası (Hemsball, 2011). 

 

2.3.3. Hemsball Oyun Sahasının Özellikleri 

Hemsball oyun sahasını oluĢturan, oyun alanı ve ölçüleri, oyun sahası yüzeyi, oyun alanı 

üzerindeki çizgiler ile sınır çizgilerine ait bilgiler aĢağıda sunulmuĢtur (Hemsball, 2011). 

Oyun alanı, Minikler için 3x1.23 cm, büyükler için ise 4x1.55 cm ölçülerinde dikdörtgen, 

serbest düz, pürüzsüz ve sert bir zeminden oluĢur. Bütün alan, Hemsball sahası çizgilerine 

her yönden minimum 2 m uzakta olmalı ve saha yüzeyi ise topu yeterli derecede zıplatan 

bir zemin olarak belirlenmelidir. Oyun parke ya da sentetik zemin üzerinde oynanabilir. 

Oyun sınırlarını belirleyen çizgiler 4 cm geniĢliğinde olup çizgiler, zeminin renklerine 

kontrast ve sporcular ile hakemlerin net görebileceği tonda olmalıdır. Ġki yan ve iki dip 

çizgi oyun alanını belirler. Hemsball malzemeleri ve oyunda gerekli olan Hemsball topu, 

çemberi, hedef tahtası ve ayak basma tablası ve alan Ģeritlerine iliĢkin bilgiler aĢağıda 

verilmiĢtir.  
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Top ölçüleri yaĢ gruplarına ve kategorilere göre çeĢitlilik gösterir. Birçok AR-GE çalıĢması 

sonucu standart Hemsball topu 55 mm çapında sertleĢtirilmiĢ kauçuktan yapılmıĢ olup, 

ağırlığı 95 gr +2 olarak belirlenmiĢtir ve iki eĢit tarafta da kabartma H harfi bulunmaktadır. 

Büyükler resmi topunun rengi turuncu olup topun çevresi ise 5.5 cm. olarak belirlenmiĢtir. 

Minikler baĢlangıç top ölçüleri 45-55 mm çapında, lastik ve kauçuk malzemeleri 

kullanılmıĢ ve ağırlığı 52 gr +2 ile en fazla 95 gr +2 olarak değerlendirilmiĢtir ve yine H 

harfi her iki tarafta da kabartma Ģeklinde görülmektedir. Diğer kategorilerde renk farkı 

aranmaz. Hemsball topunun görseli ġekil 2.1‟de sunulmuĢtur. 

                                               

Şekil 2.1. Hemsball topu 

 

Hemsball çemberinin çapı ise 30 cm, geniĢliği 18 mm. yüksekliği 20 mm‟dir. Çember tüm 

renkler de kendini gösterebilir. Hemsball Çemberi tek parçadır, dört eĢit tarafta Hemsball 

karakteristik özellikli kabartmalıdır. Hemsball çemberinin görseli ġekil 2.2‟de 

gösterilmiĢtir. 

 

Şekil 2.2. Hemsball çemberi 

 

Hemsball hedef tahtası ise 34,5 x 34,5 cm ölçülerinde bir karedir. Ġki eĢit tarafında yine 
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Hemsball karakteristik özellikli içeri doğru oyuk Ģeklindedir. Hedef noktası kırmızı renkte 

olup 10 x 10 cm ölçülerinde Hemsball etiketidir. Minikler 34,5 x 34,5 cm ölçülerinde bir 

karedir. Hemsball hedef tahtası ġekil 2.3‟de gösterilmiĢtir. 

 

Şekil 2.3. Hemsball hedef tahtası 

 

Hemsball ayak basma alanı, 2 ölçüden oluĢmaktadır. Bunlar 42x30 cm, 50x40 cm 

Ģeklindedir. Hemsball ayak basma tablası görseli ġekil 2.4‟de sunulmuĢtur. 

 

Şekil 2.4. Hemsball ayak basma tablası 

 

Hemsball alan şeritlerinin özellikleri 

Hemsball alan Ģeritleri, 4x35 cm ölçülerindedir. ġekil 2.5‟in ekinde gösterilmiĢtir. 

 

 

Şekil 2.5. Hemsball alan Ģeritleri 
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2.3.4.  Hemsball Oyun Kuralları ve Oynama ġekli 

Oyun minimum iki kiĢi maksimum dört kiĢi ile oynanır. Her oyuncu kendine ait olan ayak 

basma tablasının üzerinde pozisyon alır. Her oyuncu üzerinde durduğu tablada çömelerek 

önündeki Ģeridi tablanın önüne paralel olacak biçimde tek eliyle hareket etmek koĢuluyla 

yerleĢtirir. Maçın öncesinde oyunculara beĢ dakika karĢılıklı ısınma süre hakkı tanınır. 

Süre bittiğinde hangi oyuncunun baĢlangıç atıĢını yapacağı yazı tura ile belirlenir. 

Kaybeden oyuncu ilk atıĢ hakkını elde eder. Oyun sırasında sayı kazanan servis atabilir. 

Maç 5 set üzerinden uygulanmakla beraber ve 3 seti alan oyunun galibi olur. Setler 12 

sayıdan meydana gelir. Sayıların 11-11 olması durumunda set 13‟e uzar ve bu eĢitlik 2 fark 

olana kadar devam eder. Her setten sonra yer değiĢimine gidilir. Top, hedef tahtasında olan 

çembere çarptırılmamak kuralıyla içine atılmalıdır. Top sektikten sonra rakibin önünde 

bulunan Ģeridi geçmeli ve rakibin, Ģeridi geçen topu yere düĢürmeden ve ayak bastığı 

tablanın üzerinden çıkmadan tutmaya çalıĢmalıdır. Tutamadığı durumda rakip 1 sayı 

kazanır. Top çember içerisine isabet etmezse atan oyuncu 1 sayı kaybeder. Oyuncunun seri 

olarak çemberin içine gönderdiği top, rakibin elleri havaya kalkmıĢ durumdayken 

yakalanması imkansız ise atıĢ geçersiz olur ve 1 sayı kaybedilir. Çember içine atılan top 

sekip rakibin önünde duran Ģeridi geçmez ya da Ģeride temas ederse atıĢı yapan oyuncu bir 

sayı kaybeder. En az bir buçuk metre, en fazla dört metre alanda oynanabilir (Hemsball, 

2011). 

 

2.4. Ġlgili AraĢtırmalar 

Hemsball ülkemizin en yeni branĢlarından biri olması sebebiyle üzerinde yapılan araĢtıma 

sayısı da az olmaktadır. Todorova ve arkadaĢlarının çalıĢmasında (2014) Hemsball‟un 

çeĢitli engelleri olan çocuklarda bir takım bedensel ve psikomotor durumlarında değiĢim 

ile ailelerin değiĢim hakkındaki fikirlerini değerlendirmiĢlerdir. Hemsball‟un düĢük mental 

retardasyonlu ve birden çok engele sahip çocukların fiziksel ve psikomotor geliĢimlerine 

etkisi olup olmadığını araĢtırmıĢlar ve Hemsball oyununun öğrencilerin psikososyal ve 

bedensel geliĢimi üzerinde olumlu bir etkiye sahip olduğu belirlenmiĢtir. 

Bir diğer çalıĢma ise zihinsel engelli Çocuklarda Hemsball oyun becerilerinin motor 

yeterlik sonuçlarına etkisi baĢlığı altında karĢımıza çıkıyor. IĢık (2016) bu çalıĢmanın 

sonunda Hemsball‟un denge ve koordinasyon gibi fiziksel becerilerine nüfuz eden etkinin 

belirlenmesi aynı zamanda da zihinsel engele sahip çocuklarda uygulaması açısından 
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alanındaki ilk araĢtırma özelliğini taĢımaktadır.  Ayrıca çalıĢmada elde edilen veriler son 

derece önem arz etmektedir. AraĢtırma sonucu olarak Hemsball, zihinsel engelli 

çocuklarda faydalı etkiler bırakmakta ve bu etkilerin elde edilmesinde,  Hemsball 

antrenman programının engel durumuna göre düzenlenmesi ile birlikte bire eğitim 

yönteminin etkili olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

IĢık ve Kılıç (2017) Hemsball'da Komplike AlıĢtırmaların ĠĢitme Engellilerin Dikkat ve 

Koordinatif Yetilerine Etkisi‟ni araĢtırmıĢ ve AraĢtırma sonucunda, deney grubunda 

hemsball‟da komplike alıĢtırmalarının dikkat, el-göz koordinasyonu, denge ve reaksiyon 

testi (baskın el) üzerinde anlamlı bir etkisinin olduğu sonucuna ulaĢmıĢlardır. 

Dikkat kavramı üzerine ise çalıĢmalar son dönemlerde daha da yoğun bir hal aldı. Yönal 

(2019) dart sporunun dikkat düzeyine etkisinin incelenmesi üzerine etkili bir çalıĢma 

yapmıĢ ve 9-13 yaĢlarındaki dart sporu ile uğraĢan öğrencilerin dart branĢıyla uğraĢmayan 

öğrencilere göre dikkat düzeylerinde artıĢ tespit etmiĢtir. 

Sekiz yaĢ grubu üzerinde yapılan bir çalıĢmada çocuklarda dikkat ve hafıza geliĢimi ile 

hareket eğitimi iliĢkisi incelenmiĢ, hareket üzerine planlanmıĢ bir eğitimin hafıza ve dikkat 

geliĢimi üstünde pozitif sonuçları bulunmuĢtur (Akcınlı, 2005). 

Ġlköğretim seviyesindeki öğrencilerin düzenli yapılan spor uygulamalarının ile dikkat 

üzerine etkisinin araĢtırılması amaçlı yapılan bir çalıĢmada; spor yapan öğrencilerin spor 

yapmayan öğrencilere oranla %83 daha dikkatli olduğu tespit edilmiĢtir (Adsız, 2010).  

Yine 9-13 yaĢ arası grubu öğrencilere beden eğitimi derslerinde “eğitsel oyun 

uygulamaları” ile çocukların dikkat düzeylerine etkisi incelenmiĢtir. 8 hafta süresince 

uygulanmıĢ olan programın dikkat düzeylerini olumlu yönde etkilediği, eğitsel oyun 

programına katılan deney grubu öğrencilerinin dikkat düzeylerinin kontrol grubunda 

bulunan diğer öğrencilere göre dikkat değerlerinin daha yüksek olduğu belirlenmiĢtir 

(Akandere, BaĢtuğ, Asan ve BaĢtuğ, 2010). 

Spor, seçici dikkat ile ilgili yapılan araĢtırmalarda odak noktası haline gelmiĢtir. Singer ve 

arkadaĢları (1991) ise psikomotor yetenekleri baĢarılı bir biçimde ortaya koymak amacıyla 

kiĢiler, seçici olarak dikkat edebilmeli ve alakasız olan uyarıcıları görmezden gelirken ilgi 

duydukları uyarıcılara konsantre olarak dikkatlerini toplayabilmelidir. Çocuklarda dikkat 

ile alakalı baĢka bir araĢtırmanın sonucuna göre de dikkat eğitimi almıĢ öğrencilerin görsel 

ve iĢitsel dikkatlerinde olumlu etkiler olduğu yönündedir (Clikeman ve ark 1999). 
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Ġlköğretim 4. ve 5. sınıf öğrencilerinin dikkat toplama seviyesi, özbenlik algısı ve baĢarı 

seviyelerine etkileri üzerinde yoğunlaĢılmıĢ baĢka bir çalıĢma da, dikkat toplama 

eğitimlerinin, öğrenciler üzerinde anlamlı farklılıklar elde edildiği ancak öğrencilerin sınıf 

seviyeleri ve cinsiyetlerine göre bir farklılık bulunamamıĢtır (Karaduman 2004).  

Ġlköğretim çağında öğrenciler tarafından düzenli yapılan sporun dikkat üzerine etkisinin 

araĢtırılmasının iĢlendiği bir çalıĢmada, ilköğretim seviyesindeki çocukların spor 

yapanların spor yapmayanlara göre %83 daha dikkatli olduğu saptanmıĢtır (Adsız 2010).  

Çocukların dikkat seviyelerinin incelenmesi amacıyla yapılan çalıĢmada masa tenisi 

egzersizlerinin 9-13 yaĢ grubu çocuklarda dikkat özelliklerine olumlu etki ettiği 

belirlenmiĢtir (Asan 2011).  

Son olarak, 14-15 yaĢ grubu Golf sporu yapan öğrencilerin dikkat düzeylerinin incelenmesi 

sebebiyle ortaya konulan çalıĢmada Golf çalıĢma programının çocukların dikkat 

özelliklerine olumlu etkileri gözlemlenmiĢtir. (Tunç, 2013) 
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BÖLÜM 3 

 

GEREÇ VE YÖNTEM 

 

 

3.1. AraĢtırmanın Modeli 

AraĢtırma modeli deneysel bir nitelik taĢımaktadır. Bu araĢtırmada "Ön Test-Son Test 

Kontrol Gruplu Deneysel Desen" kullanılacaktır. Bu deneysel desende, tüm gruplar için ön 

test ölçümü aynı zamanda yapılacak ve daha sonra deney gruplarında deneysel iĢlem 

uygulanacaktır. Son test uygulaması ise tüm gruplarda yine aynı zamanda yapılacaktır. 

AraĢtırmanın bağımlı değiĢkenlerini dikkat düzeyi, bağımsız değiĢkenlerini de hemsball 

oyun becerileri oluĢturacaktır. Böylece bağımlı değiĢken ile bağımsız değiĢkenler arasında 

iliĢki olup olmadığına incelenecektir. Deneysel araĢtırma araĢtırmacı tarafından oluĢturulan 

farkların bağımlı değiĢken üzerindeki etkisini test etmeye yönelik çalıĢmalardır. 

AraĢtırmacının kontrolüyle değiĢkenler arasındaki neden-sonuç iliĢkisini keĢfetmek için 

gözlenmek istenen verilerin üretildiği araĢtırma alanıdır. AraĢtırmacı, durumun değiĢim 

etkisini yani bağımlı değiĢkenleri gözlem ve ölçüm yapabilmelidir. (Büyüköztürk, 2001; 

Hovardaoğlu, 2000; Karasar, 2005). DeğiĢkenler neden sonuç iliĢkisi içinde bulunuyorsa 

bu durum bağımsız ve bağımlı değiĢken olarak sınıflandırılmaktadır. Bağımsız DeğiĢken 

(X); araĢtırmacının bağımlı değiĢken üzerinde etkisini test etmek istediği değiĢkendir. 

Bağımlı DeğiĢken (Y); üzerinde bağımsız değiĢkenin etkisi incelenen değiĢkendir. 

Bağımsız değiĢken olası neden, bağımlı değiĢken ise olası sonuçtur (Büyüköztürk, vd., 

2012, s.195).  Fraenkel ve Wallen (2006) ise, tüm deneysel araĢtırmaların altında yatan 

temel fikri, basitçe, “bazı Ģeyleri dene ve neler olup bittiğini sistematik olarak gözle” 

olarak açıklamaktadırlar.  
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3.2. Evren ve Örneklem 

AraĢtırmanın evrenini, 2018–2019 eğitim-öğretim yılında Zonguldak‟a bağlı Karadeniz 

Ereğli ilçe merkezinde faaliyet gösteren Milli Eğitim Bakanlığı‟na (M.E.B) bağlı okullarda 

eğitim gören 10-14 yaĢ aralığındaki öğrenciler oluĢturmaktadır.  

AraĢtırmanın örneklemini ise 2018-2019 eğitim öğretim yılında Zonguldak‟a bağlı 

Karadeniz Ereğli ilçe merkezinde faaliyet gösteren Milli Eğitim Bakanlığı‟na (M.E.B) 

bağlı okullarda eğitim gören 80 öğrenci oluĢturmuĢtur. Öğrencilerin 40‟ı deney, diğer 40‟ı 

ise kontrol grubunu oluĢturmuĢtur. Her iki grup da 20 Kız ve 20 erkek öğrenciden 

oluĢturulmakla birlikte,  kontrol ve deney grupları tesadüfî yöntemlerle belirlenmiĢtir 

 

3.3. Veri Toplama Araçları 

Veriler, 8 haftalık çizelgenin öncesi ve sonrasında kontrol ve deney gruplarına Bourdon 

(1955) dikkat testi uygulanarak toplanmıĢtır. ÇalıĢmaya katılan öğrencilere Bourdon dikkat 

testi öntest – sontest Ģeklinde yaptırılmıĢ olup, dikkat geliĢimlerinde beklenen davranıĢlar 

yönünde çocukların geliĢimlerine destek sağlayacak özellikte 8 haftalık Hemsball çalıĢma 

programı uygulanmıĢtır. ÇalıĢma programı hem bireysel hem de eĢli çalıĢmaları içeren 

Hemsball oyun becerisine yönelik dikkat üzerine yoğunlaĢtırılmıĢ uygulamalar yer 

almıĢtır. AraĢtırmacı ve uygulayan eğitimci Hemsball geliĢi seminerleri ve Hemsball 2. 

Kademe Antrenörlük belgelerine sahiptir.  

 

3.3.1. Bourdon Dikkat Testi (Harf Formu)  

Bourdon Dikkat Testinin en son kullanılan Ģekli Benjamin Bourdon tarafından 1955 

yılında geliĢtirilmiĢtir. Bu Testin amacı bireylerin dikkat düzeylerini ölçmektir. Testin 

özgün adı ise "Bourdon Attention Test." Bourdon, testi iki formdan oluĢturmuĢtur. 

Kaymak‟a (2003) göre, birincisi belli harfleri karıĢık kitap harfleri arasından bulma ve 

iĢaretleme; ikincisi ise belli figürleri, karıĢık olarak verilmiĢ figürler arasından bulma ve 

iĢaretleme Ģeklindedir. Test kesintisiz bir dikkat yönelimini gerektirmektedir. Çocuklara 

bir sayfa yayılmıĢ harfler gösterilir. Bu harfler planlı ve düzenli aralıklarla sıralanmıĢtır. 

Her bölüm için ayrı ayrı 2 dk süre verilir ve bireye “Önünüzdeki sayfada bulunan bütün a, 

b, d ve g harflerinin altlarını kurĢun kalemle çizeceksiniz. Bir satırı gözden geçirirken 

yalnız bir harfi iĢaretlemeyeceksiniz. Satırdaki tüm a, b, d ve g harflerinin altını 
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çizeceksiniz” Ģeklinde yönergeler verilir. Testin sona ermesiyle çizgiler sayılarak testin 

değerlendirmesi yapılır. 

 

3.3.2. Uygulanacak Hemsball ÇalıĢma Programı 

Hemsball 1.kademe atıĢ stilleri ve antrenman teknikleri Hemsball eğitimi olan (2. Kademe 

antrenörlük belgesi) 10-14 yaĢ grubu öğrencilerine tarafımca öğretilmiĢtir. 8 haftalık 

çalıĢmamızda ısınma, hemsball temel teknik ve taktik öğretimi, atıĢ ve karĢılama teknikleri 

çalıĢmaları, müsabaka ve antrenman oyunlarını kapsayan bir program sunulmuĢtur. Bu 

eğitimi alan deneklere bilgi aĢamasında Hemsball sporunun tarihçesi, malzemelerin yapısı 

ve saha bilgileri ile birlikte kurallar açıklanmıĢtır. Haftalık çalıĢma programı ekte 

sunulmuĢtur. 

 

3.4. Verilerin Analizi  

Verilerin değerlendirilmesinde ve hesaplanacak değerlerin bulunmasında SPSS istatistik 

paket program kullanılmıĢtır. ÇalıĢmada ikili karĢılaĢtırmalarda N< 30 ise; Mann Whitney-

U testi, N>30 ise t-Testi kullanıldı. Ön test ve son test karĢılaĢtırmalarında ĠliĢkili 

Örneklemler için t-Testi kullanıldı. Üçlü karĢılaĢmada N<30 olduğu için Kruskal Walllis 

testi kullanıldı. Fark tespit edilen durumlarda etki büyüklüğü eta kare (d) ile hesaplandı. 

Cinsiyet, kardeĢ sayısı, yaĢ karĢılaĢtırmalarında ön test ve son test puanları toplanarak 

ortalamaları alındı. Dikkat testinden alınan yüksek puanlar eksik ve hatanın fazla 

olduğuna, dolayısıyla dikkatin düĢük olmasına iĢaret eder. Puanların hesaplanması için boĢ 

bırakılan ve hatalı iĢaretlenenlerin toplamı alındı ( Hem ön test için hem de son test için). 

Uygun istatistik yönteminin seçiminde grup sayısı dikkate alınır. Grup sayısı 30‟un altında 

ise non-parametrik testler, 30‟un üzerinde ise parametrik testler kullanılır. 

AraĢtırmaya katılan öğrencilerin demografik değiĢkenlerine göre incelenmiĢtir. Ailenin 

eğitim durumu, ailenin gelir durumu, daha önceden rahatsızlık geçirme, anne ve babanın 

birlikte yaĢaması ve öğrencinin kendine ait odasının olma durumu değiĢkenleri genelde 

aynı olduğu için araĢtırma kapsamında sözkonusu değiĢkenlere iliĢkin alt problemler 

oluĢturulmamıĢ ve fark testleri (t testi - Anova vb.) yapılmamıĢtır. 
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BÖLÜM 4 

 

BULGULAR 

 

4.1. Katılımcıların Demografik Özelliklerine ĠliĢkin Bulgular 

Bu baĢlık altında; inceleme kapsamındaki öğrencilerin çeĢitli demografik özellikleri çeĢitli 

değiĢkenlere göre incelenmiĢ, bu değiĢkenlerin frekans ve yüzdeleri Tablo 4.1‟de 

verilmiĢtir.  

Tablo 4.1. 

Araştırmaya Katılan Öğrencilerin Çeşitli Demografik Değişkenlere Göre Frekans ve Yüzdelerini 

gösteren tablo 

 

Demografik 

DeğiĢkenler 
Faktörler N % 

Cinsiyet 

Kontrol Grubu 

Kız 20 50.0 

Erkek 20 50.0 

Toplam 40 100.0 

Deney Grubu 

Kız 20 50.0 

Erkek 20 50.0 

Toplam 40 100.0 

YaĢ 

Kontrol Grubu 

11 yaĢ 20 50.0 

12 yaĢ 14 35.0 

13 yaĢ 6 15.0 

Toplam 40 100.0 

Deney Grubu 

11 yaĢ 20 50.0 

12 yaĢ 14 35.0 

13 yaĢ 6 15.0 

Toplam 40 100.0 

Annenin Eğitim 

Durumu 

Kontrol Grubu 

Lise 9 22.5 

Lisans 28 70.0 

Yüksek Lisans 3 7.5 

Toplam 40 100 

Deney Grubu 

Lise 7 17.5 

Lisans 32 80.0 

Yüksek Lisans 1 2.5 

Toplam 40 100.0 

Babanın Eğitim 

Durumu 
Kontrol Grubu 

Lise 2 5.0 

Lisans 33 82.5 

Yüksek Lisans 5 12.5 
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Demografik 

DeğiĢkenler 
Faktörler N % 

Toplam 40 100.0 

Deney Grubu 

Lise 4 10.0 

Lisans 32 80.0 

Yüksek Lisans 4 10.0 

Toplam 40 100.0 

Ailenin Aylık Geliri 

Kontrol Grubu 
2.000 TL. ve üzeri 40 100.0 

Toplam 40 100.0 

Deney Grubu 
2.000 TL. ve üzeri 40 100.0 

Toplam 40 100.0 

KardeĢ sayısı 

Kontrol Grubu 

Tek çocuk 17 42.5 

2 çocuk 17 42.5 

3 çocuk 6 15.0 

Toplam 40 100.0 

Deney Grubu 

Tek çocuk 18 45.0 

2 çocuk 16 40.0 

3 çocuk 6 15.0 

Toplam 40 100.0 

Daha önceden 

Geçirdiği Önemli Bir 

Rahatsızlık 

Kontrol Grubu 
Yok 40 100.0 

Toplam 40 100.0 

Deney Grubu 
Yok 40 100.0 

Toplam 40 100.0 

Anne ve Baba Birlikte 

Mi? 

Kontrol Grubu 

Evet 38 95.0 

Hayır 2 5.0 

Toplam 40 100.0 

Deney Grubu 

Evet 38 95.0 

Hayır 2 5.0 

Toplam 40 100.0 

Günlük Uyku Süresi 

Kontrol Grubu 

7 saat 2 5.0 

8 saat 5 12.5 

9 saat 23 57.5 

10 saat 10 25.0 

Toplam 40 100.0 

Deney Grubu 

7 saat 4 10.0 

8 saat 10 25.0 

9 saat 14 35.0 

10 saat 12 30.0 

Toplam 40 100.0 

Evde Kendisine Ait 

Odası Var Mı? 

Deney Grubu 
Var 40 100.0 

Toplam 40 100.0 

Kontrol Grubu 
Var 40 100.0 

Toplam 40 100.0 

 

Tablo 4.1‟de görüldüğü gibi araĢtırmaya katılan öğrenciler cinsiyet açısından 

incelendiğinde deney ve kontrol grubunda eĢit sayıda 20‟si (%  50) kız, 20‟si (%  50) 

erkektir. Katılımcıların yaĢlarına göre ise deney ve kontrol grubunda eĢit sayıda 20‟si (% 

50) 11 yaĢında, 14‟ü (% 35) 12 yaĢında, 6‟sı (% 15) 13 yaĢındadır. AraĢtırmaya katılan 

öğrencilerin annesinin eğitim durumu incelendiğinde; kontrol grubunun 9‟u (%22.5) lise, 

28‟i (% 70) lisans, 3‟ü (% 7.5) yüksek lisans mezunu iken; deney grubunun 7‟si (% 17.5) 

lise, 32‟si (% 80) lisans, 1‟i (% 2.5) yüksek lisans mezunudur. Öğrencilerin babasının 
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eğitim durumu incelendiğinde; kontrol grubunun 2‟si (% 5) lise, 33‟ü (% 82.5) lisans, 5‟i 

(% 12.5) yüksek lisans mezunu iken; deney grubunun 4‟ü (% 10) lise, 32‟si (% 80) lisans, 

4‟ü (% 10) yüksek lisans mezunudur. Katılımcıların kardeĢ sayısı incelendiğinde; kontrol 

grubundaki 17‟sinin (% 42.5) tek çocuk, 17‟sinin (% 42.5) iki çocuklu, 6‟sının (% 15) üç 

çocuklu ailede yaĢamıĢken; deney grubundaki, 18‟i (% 45) tek çocuk, 16‟sının (% 40) iki 

çocuklu, 6‟sının (% 15) üç çocuklu ailede yaĢadığı anlaĢılmıĢtır. Katılımcıların anne ve 

babalarının birlikte yaĢadıklarına göre deney ve kontrol grubunda eĢit sayıda olarak, 

38‟inin (% 95) anne ve babası birlikte iken 2‟sinin (% 5) anne ve babası ayrı yaĢamaktadır. 

Öğrencilerin günlük uyku süresine bakıldığında kontrol grubunun 2‟si (% 5) yedi saat, 5‟i 

(% 12.5) sekiz saat, 23‟ü (% 57.5) dokuz saat, 10‟u (% 25) on saat uyurken; deney 

grubunun 4‟ü (% 10) yedi saat, 10‟u (% 25) sekiz saat, 14‟ü (% 35) dokuz saat, 12‟si (% 

30) on saat uyuduğu tespit edilmiĢtir. AraĢtırmaya katılan öğrencilerin aile gelir durumu 

açısından tamamının 2.000 TL ve üzeri gelire sahip oldukları, hiçbirinin daha önceden 

geçirdiği önemli bir rahatsızlıklarının bulunmadığı ve tamamının evlerinde kendilerine ait 

odasının bulunduğu anlaĢılmıĢtır.  

 

4.2. Katılımcıların Dikkat Düzeylerinin YaĢ DeğiĢkenine Göre Ġncelenmesi 

AraĢtırmaya katılan öğrencilerin dikkat düzeylerinin yaĢ değiĢkenine göre ön test ve son 

test değerlerinin değiĢip değiĢmediğine iliĢkin Mann Whitney U sonuçları Tablo 4.2‟de 

verilmiĢtir. 

Tablo 4.2.  

Araştırmaya Katılan Öğrencilerin Dikkat Seviyelerinin Yaş Değişkenine Göre Ön Test ve Son Test 

Bulgularının Gruplar Açısından Karşılaştırılması (Mann Whitney U Testi) 

 

YaĢ DeğiĢken  Gruplar N Sıra Ort. 
Sıra 

Toplamı 
U P 

11 yaĢ 

Ön Test 
Deney 20 24.03 481.50 

128.50 .06 
Kontrol 20 16.93 338.50 

Son Test 
Deney 20 20.45 409.00 

199.00 .98 
Kontrol 20 20.55 411.00 

12 yaĢ 

Ön Test 
Deney 14 15.82 221.50 

79.50 .40 
Kontrol 14 13.18 184.50 

Son Test 
Deney 14 14.39 204.50 

96.50 .94 
Kontrol 14 14.61 201.50 

13 yaĢ 

Ön Test 
Deney 6 8.25 28.50 

7.50 .09 
Kontrol 6 4.75 49.50 

Son Test 
Deney 6 7.83 31.00 

10.00 .15 
Kontrol 6 5.17 47.00 

p>.05).  
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Tablo 4.2.‟den de izlenebileceği gibi öğrencilerin dikkat düzeyleri yaĢ değiĢkenine göre 

Bourdon dikkat testinde yanlıĢ iĢaretleme düzeyleri arasında anlamlı bir fark olup 

olmadığını ortaya koymak için yapılan Mann Whitney U testinin sonucuna göre, 11 

yaĢındaki öğrenciler incelendiğinde; deney grubunun ön test yanlıĢ sayıları (Ortanca: 

24.03) ile kontrol grubunun ön test yanlıĢ sayıları (Ortanca: 16.93) arasında istatistiksel 

bakımdan anlamlı bir fark gözlenmemiĢtir (U=128.50, p>.05). Deney grubunun son test 

yanlıĢ sayıları (Ortanca: 20.45) ile kontrol grubunun son test yanlıĢ sayıları (Ortanca: 

20.55) arasında istatistiksel yönden anlamlı bir fark gözlenmemiĢtir (U=199.00, p>.05). Bu 

bulgudan hareketle araĢtırmaya katılan 11 yaĢındaki öğrencilerin Hemsball branĢına 

katılmıĢ olmaları onların dikkat düzeylerine etki etmediği sonucuna ulaĢılmıĢtır.  

12 yaĢındaki öğrenciler incelendiğinde; deney grubunun ön test yanlıĢ sayıları (Ortanca: 

15.82) ile kontrol grubunun ön test yanlıĢ sayıları (Ortanca: 13.18) arasında istatistiksel 

bakımdan anlamlı bir fark gözlenmemiĢtir (U=7.50, p>.05). Deney grubunun son test 

yanlıĢ sayıları (Ortanca: 14.39) ile kontrol grubunun son test yanlıĢ sayıları (Ortanca: 

14.61) arasında istatistiksel bakımdan anlamlı bir fark gözlenmemiĢtir (U=96.50, p>.05). 

Bu bulgudan hareketle araĢtırmaya katılan 12 yaĢındaki öğrencilerin Hemsball branĢına 

katılmıĢ olmaları onların dikkat düzeylerine etki etmediği sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

13 yaĢındaki öğrenciler incelendiğinde; deney grubunun ön test yanlıĢ sayıları (Ortanca: 

8.25) ile kontrol grubunun ön test yanlıĢ sayıları (Ortanca: 4.75) arasında istatistiksel 

olarak anlamlı bir fark gözlenmemiĢtir (U=79.50, p>.05). Deney grubunun son test yanlıĢ 

sayıları (Ortanca: 7.83) ile kontrol grubunun son test yanlıĢ sayıları (Ortanca: 5.17) 

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark gözlenmemiĢtir (U=10.00, p>.05). Bu 

bulgudan hareketle araĢtırmaya katılan 13 yaĢındaki öğrencilerin Hemsball branĢına 

katılmıĢ olmaları onların dikkat düzeylerine etki etmediği sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

AraĢtırmaya katılan öğrencilerin yaĢının dikkat düzeylerine etkisinin incelenmesi amacıyla 

Kruskal Wallis testi yapılmıĢtır. Bourdon dikkat testi puan toplamlarına göre sıra 

ortalamalarının değiĢip değiĢmediğine iliĢkin Kruskal Wallis test sonuçları Tablo 4.3‟de 

verilmiĢtir. 
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Tablo 4.3. 

Öğrencilerin Dikkat Düzeylerinin Yaş Değişkenine Göre Karşılaştırılması (Kruskal Wallis Testi 

Sonuçları) 

 

YaĢ N Sıra Ort. sd X
2
 p 

Anlamlı 

Fark 

A. 11 yaĢ 40 53.45 

2 30.93 .00 
A / B-C 

B / C 
B. 12 yaĢ 28 33.45 

C. 13 yaĢ 12 13.79 

Tablo 4.3 ‟den de izlenebileceği gibi yaĢ değiĢkenine göre öğrencilerin dikkat düzeyleri 

arasında fark olup olmadığını görmek amacıyla yapılan Kruskal Wallis testine göre 

öğrencilerin yaĢı ile dikkat düzeyi arasında anlamlı fark gözlenmiĢtir (X
2

(2) = 30.93, 

p<.05). Mann Whitney U testi ile yapılan çoklu karĢılaĢtırmalar sonunda bu farkın tüm yaĢ 

grupları arasında olduğunu belirlenmiĢtir. Test sonucuna göre 13 yaĢındaki öğrencilerin 

dikkat testinde en az hata yaptıkları, ardından 12 yaĢındaki öğrencilerin ve son olarak da 

11 yaĢındaki öğrencilerin dikkat testinde birbirlerinden anlamlı derecede hata yaptıkları 

söylenebilir. Bu bulgudan hareketle öğrencinin yaĢının onlarının dikkat düzeyini etkilediği, 

öğrencinin yaĢı arttıkça dikkat testinde daha az hata yaptıkları ifade edilebilir. 

    

4.3. Katılımcıların Dikkat Düzeylerinin Cinsiyet DeğiĢkenine Göre Ġncelenmesi 

AraĢtırmaya katılan öğrencilerin dikkat düzeylerinin cinsiyet değiĢkenine göre ön 

test ve son test değerlerinin değiĢip değiĢmediğine iliĢkin Mann Whitney U sonuçları 

Tablo 4.4‟de verilmiĢtir. 

Tablo 4.4. 

Araştırmaya Katılan Öğrencilerin Dikkat Düzeylerinin Cinsiyet Değişkenine Göre Ön Test ve Son 

Test Değerlerinin Gruplar Bakımından Karşılaştırılması (Mann Whitney U Testi) 

Cinsiyet DeğiĢken  Gruplar N Sıra Ort. 
Sıra 

Toplamı 
U P 

Kız 

Ön Test 
Deney 20 18.90 378.00 

168.00 .37 
Kontrol 20 22.10 442.00 

Son Test 
Deney 20 19.25 385.00 

175.00 .48 
Kontrol 20 21.75 435.00 

Erkek 

Ön Test 
Deney 20 25.35 507.00 

103.00 .07 
Kontrol 20 15.65 313.00  

Son Test 
Deney 20 20.15 417.00 

193.00 .83 
Kontrol 20 20.85 403.00 
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Tablo 4.4‟de de görülebileceği gibi öğrencilerin dikkat düzeyleri cinsiyet değiĢkenine göre 

Bourdon dikkat testinde yanlıĢ iĢaretleme düzeyleri arasında anlamlı bir fark olup 

olmadığını ortaya koymak için yapılan Mann Whitney U testinin sonucuna göre, kız 

öğrencilerin; deney grubunun ön test yanlıĢ sayıları (Ortanca: 18.90) ile kontrol grubunun 

ön test yanlıĢ sayıları (Ortanca: 22.10) arasında istatistiksel bazda anlamlı bir fark 

gözlenmemiĢtir (U=168.00, p>.05). Deney grubunun son test yanlıĢ sayıları (Ortanca: 

19.25) ile kontrol grubunun son test yanlıĢ sayıları (Ortanca: 21.75) arasında istatistiksel 

olarak anlamlı bir fark gözlenmemiĢtir (U=175.00, p>.05). Bu bulgudan hareketle 

araĢtırmaya katılan kız öğrencilerin Hemsball branĢına katılmıĢ olmaları onların dikkat 

düzeylerine etki etmediği sonucuna ulaĢılmıĢtır. Erkek öğrencilerinse; deney grubunun ön 

test yanlıĢ sayıları (Ortanca: 25.35) ile kontrol grubunun ön test yanlıĢ sayıları (Ortanca: 

15.65) içerisinde istatistiksel anlamda anlamlı bir fark gözlenmemiĢtir (U=103.00, p>.05). 

Deney grubunun son test yanlıĢ sayıları (Ortanca: 20.15) ile kontrol grubunun son test 

yanlıĢ sayıları (Ortanca: 20.85) arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark gözlenmemiĢtir 

(U=193.00, p>.05). Bu bulgudan hareketle araĢtırmaya katılan erkek öğrencilerin Hemsball 

branĢına katılmıĢ olmaları onların dikkat düzeylerine etki etmediği sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

AraĢtırmaya katılan öğrencilerin cinsiyetinin dikkat düzeylerine etkisinin incelenmesi 

amacıyla t-testi yapılmıĢtır. Bourdon dikkat testi puan toplamlarının ortalamalarının 

öğrencinin cinsiyetine göre değiĢip değiĢmediğine iliĢkin t-testi sonuçları Tablo 4.5‟de 

verilmiĢtir. 

Tablo 4.5 

Öğrencilerin Dikkat Düzeylerinin Cinsiyet Değişkenine Göre Karşılaştırılması (t-Testi Sonuçları) 

 

Cinsiyet N X  Ss Sd t P 

Kız 40 27.17 7.14 

78 1.80 .08 

Erkek 40 29.97 6.73 

 

Tablo 4.5‟den de izlenebileceği gibi cinsiyet değiĢkenine göre öğrencilerin dikkat 

düzeyleri arasında fark olup olmadığını görmek amacıyla yapılan t-Testine göre 

öğrencilerin cinsiyeti ile dikkat düzeyi arasında anlamlı fark gözlenmemiĢtir [t(78)= 1.80, 

p>.05] Bu bulgudan hareketle öğrencinin cinsiyetinin onlarının dikkat düzeyini 

etkilemediği ifade edilebilir.    
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4.4. Katılımcıların Dikkat Düzeylerinin KardeĢ Sayısı DeğiĢkenine Göre Ġncelenmesi 

AraĢtırmaya katılan öğrencilerin dikkat düzeylerinin kardeĢ sayısı değiĢkenine göre 

ön test ve son test değerlerinin değiĢip değiĢmediğine iliĢkin Mann Whitney U sonuçları 

Tablo 4.6‟da verilmiĢtir. 

Tablo 4.6. 

Araştırmaya Katılan Öğrencilerin Dikkat Düzeylerinin Kardeş Sayısı Değişkenine Göre Ön Test ve 

Son Test Değerlerinin Gruplar Bakımından Karşılaştırılması (Mann Whitney U Testi) 

 

KardeĢ 

Sayısı 
DeğiĢken  Gruplar N Sıra Ort. 

Sıra 

Toplamı 
U P 

Tek çocuk 

Ön Test 
Deney 17 17.29 294.00 

141.00 .68 
Kontrol 18 18.67 336.00 

Son Test 
Deney 17 18.85 320.50 

138.50 .61 
Kontrol 18 17.19 309.50 

2 çocuk 

Ön Test 
Deney 17 14.74 250.50 

97.50 .16 
Kontrol 16 19.41 310.50 

Son Test 
Deney 17 16.82 286.00 

133.00 .91 
Kontrol 16 17.19 275.00 

3 çocuk 

Ön Test 
Deney 6 6.25 37.50 

16.50 .80 
Kontrol 6 6.75 40.50 

Son Test 
Deney 6 6.33 38.00 

17.00 .86 
Kontrol 6 6.67 40.00 

 

Tablo 4.6‟dan da izlenebileceği gibi öğrencilerin dikkat düzeyleri kardeĢ sayısı 

değiĢkenine göre Bourdon dikkat testinde yanlıĢ iĢaretleme düzeyleri arasında anlamlı bir 

fark olup olmadığını ortaya koymak için yapılan Mann Whitney U testinin sonucuna göre, 

ailesinde tek çocuk olan öğrenciler incelendiğinde; deney grubunun ön test yanlıĢ sayıları 

(Ortanca: 17.29) ile kontrol grubunun ön test yanlıĢ sayıları (Ortanca: 18.67) arasında 

istatistiksel olarak anlamlı bir fark gözlenmemiĢtir (U=141.00, p>.05). Deney grubunun 

son test yanlıĢ sayıları (Ortanca: 18.85) ile kontrol grubunun son test yanlıĢ sayıları 

(Ortanca: 17.19) arasında istatistiksel anlamda anlamlı bir fark gözlenmemiĢtir (U=138.50, 

p>.05). Bu bulgudan hareketle araĢtırmaya katılan ve ailede tek çocuk olan öğrencilerin 

Hemsball branĢına katılmıĢ olmaları onların dikkat düzeylerine etki etmediği sonucuna 

ulaĢılmıĢtır.  

Ailesinde iki çocuk olan öğrenciler incelendiğinde; deney grubunun ön test yanlıĢ sayıları 

(Ortanca: 14.74) ile kontrol grubunun ön test yanlıĢ sayıları (Ortanca: 19.41) arasında 

istatistiksel olarak anlamlı bir fark gözlenmemiĢtir (U=97.50, p>.05). Deney grubunun son 

test yanlıĢ sayıları (Ortanca: 16.82) ile kontrol grubunun son test yanlıĢ sayıları (Ortanca: 

17.19) arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark gözlenmemiĢtir (U=133.00, p>.05). Bu 
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bulgudan hareketle araĢtırmaya katılan ve ailesinde iki çocuk olan öğrencilerin Hemsball 

branĢına katılmıĢ olmaları onların dikkat düzeylerine etki etmediği sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Ailesinde üç çocuk olan öğrenciler incelendiğinde; deney grubunun ön test yanlıĢ sayıları 

(Ortanca: 6.25) ile kontrol grubunun ön test yanlıĢ sayıları (Ortanca: 6.75) arasında 

istatistiksel olarak anlamlı bir fark gözlenmemiĢtir (U=16.50, p>.05). Deney grubunun son 

test yanlıĢ sayıları (Ortanca: 6.33) ile kontrol grubunun son test yanlıĢ sayıları (Ortanca: 

6.67) arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark gözlenmemiĢtir (U=17.00, p>.05). Bu 

bulgudan hareketle araĢtırmaya katılan ve ailesinde iki çocuk olan öğrencilerin Hemsball 

branĢına katılmıĢ olmaları onların dikkat düzeylerine etki etmediği sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

AraĢtırmaya katılan öğrencilerin kardeĢ sayısının dikkat düzeylerine etkisinin incelenmesi 

amacıyla Kruskal Wallis testi yapılmıĢtır. Bourdon dikkat testi puan toplamlarına göre sıra 

ortalamalarının değiĢip değiĢmediğine iliĢkin Kruskal Wallis test sonuçları Tablo 4.7‟de 

verilmiĢtir. 

Tablo 4.7. 

Öğrencilerin Dikkat Düzeylerinin Kardeş Sayısı Değişkenine Göre Karşılaştırılması (Kruskal 

Wallis Testi Sonuçları) 

 

YaĢ N Sıra Ort. Sd X
2
 p 

Anlamlı 

Fark 

A. Tek çocuk 35 42.24 

2 .65 .72 - B. 2 çocuk 33 40.29 

C. 3 çocuk 12 36.00 

 

Tablo 4.7‟den de izlenebileceği gibi kardeĢ sayısı değiĢkenine göre öğrencilerin dikkat 

düzeyleri arasında fark olup olmadığını görmek amacıyla yapılan Kruskal Wallis testine 

göre öğrencilerin kardeĢ sayısı ile dikkat düzeyi arasında anlamlı fark gözlenmemiĢtir 

(X
2

(2) = .65, p>.05). Bu bulgudan hareketle öğrencinin kardeĢ sayısının onlarının dikkat 

düzeyini etkilemediği ifade edilebilir.   
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4.5. Hemsball Oyun Becerilerinin, Katılımcıların Dikkat Düzeylerine Etkisinin 

Ġncelenmesi 

Hemsball eğitimine katılmıĢ öğrenciler ile Hemsball eğitimine katılmamıĢ öğrencilerin 

dikkat düzeyleri arasında anlamlı bir farklılık olup olmadığının tespit edilebilmesi için 

araĢtırmaya katılan öğrencilerin Bourdon dikkat testi puan ortalamalarının karĢılaĢtırıldığı 

ilk test ve son test sonuçları Tablo 4.8‟de verilmiĢtir. 

Tablo 4.8. 

Araştırmaya Katılan Öğrencilerin Bourdon Dikkat Testinde Puan Ortalamalarının 

Karşılaştırılması (İlişkili Örneklemler için t-Testi Sonuçları) 

 

Gruplar DeğiĢken N X  Ss sd t P 

Kontrol Grubu 
Ġlk Test 40 15.90 4.46 

39 

1.17 .25 
Son Test 40 13.32 3.73 

Deney Grubu 
Ġlk Test 40 14.20 3.57 

7.62 .00** 
Son Test 40 13.72 2.94 

* p<.05 anlamlılık düzeyi 

Tablo 4.8‟te görülebileceği gibi Hemsball eğitimine katılmıĢ öğrenciler ile Hemsball 

eğitimine katılmamıĢ öğrencilerin dikkat düzeyleri arasında anlamlı bir farklılık olup 

olmadığının tespit edilebilmesi için yapılan iliĢkili örneklemler için t-Testi sonuçlarına 

göre kontrol grubundaki (Hemsball eğitimine katılmamıĢ) öğrencilerin Bourdon dikkat 

testinden program öncesi aldıkları puan ortalaması (X  Ġlk test = 15.90) ile program sonrası 

aldıkları puan ortalaması (X  Son test = 13.32) arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark 

tespit edilmemiĢtir [t(39) = 1.17, p > 0.05]. 

Diğer taraftan deney grubundaki (Hemsball eğitimine katılmıĢ) öğrencilerin Bourdon 

dikkat testinden program öncesi aldıkları puan ortalaması (X Ġlk test = 14.20) ile program 

sonrası aldıkları puan ortalaması (X Son test = 13.72) arasında istatistiksel olarak anlamlı bir 

fark olduğu anlaĢılmıĢtır [t(39) = 7.62, p < 0.05]. Hemsball eğitimine katılan öğrenciler, 

eğitim sonrasında dikkat testinde daha az hata yapmıĢlardır. Tespit edilen anlamlı farkın 

etki büyüklüğü (d=0,5) bu farkın orta düzeyde olduğunu göstermektedir. 

Özetle, kontrol grubunun ilk ve son test puanları arasında anlamlı bir fark olmamasına 

karĢın, deney grubundaki öğrencilerin ilk teste göre son testte daha az hata yapmaları 

Hemsball eğitiminin onların dikkat düzeyleri üzerinde anlamlı bir etkisinin bulunduğuna 



 40 

iĢaret etmektedir. Hemsball eğitimine katılmıĢ öğrencilerin dikkat düzeylerinin “orta” 

seviyede arttığı bulgusuna ulaĢılmıĢtır. Bu bulgudan hareketle Hemsball oyun becerilerinin 

dikkat düzeyleri geliĢiminde orta düzeyde etkili olduğu söylenebilir.  
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BÖLÜM 5 

 

TARTIġMA 

 

 

11-14 yaĢ grubu Hemsball sporu yapan çocukların dikkat düzeylerinin incelenmesi 

amacıyla yapılmıĢ bu araĢtırma sonucunda deney grubundaki (Hemsball eğ t m ne 

katılmıĢ) öğrenc ler n Bourdon d kkat test nden program önces  aldıkları puan ortalaması 

(X Ġlk test = 15.90)  le program sonrası aldıkları puan ortalaması (X Son test = 13.32) arasında 

istatistiksel olarak anlamlı bir fark olduğu anlaĢılmıĢtır [t(39) = 7.62, p < 0.05]. Hemsball 

eğitimine katılan öğrenciler, eğitim sonrasında dikkat testinde daha az hata yapmıĢlardır. 

Tespit edilen anlamlı farkın etki büyüklüğü (d=0,5) bu farkın orta düzeyde olduğunu 

göstermektedir. 

Deney grubu ve kontrol grubu son test değerlerine iliĢkin bir karĢılaĢtırma yapıldığında 

istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık olduğu tespit edilmiĢtir (p>0,05). Bu da bize deney 

grubuna uygulanan Hemsball sporu egzersizlerinin bireylerin dikkat düzeylerini olumlu 

yönde etkilediğini göstermiĢtir. 

Deney ve kontrol grubu ön test ve son test değerlerinin deney grubu ön test 77,10 ± 

11,813, kontrol grubu ön test 70,97 ± 15,912 değerleri bulunmuĢ olup istatistiksel olarak 

anlamlı bir farklılık olmadığı tespit edilmiĢtir. Son test değerlerini karĢılaĢtırılmasında ise 

istatistiksel olarak anlamlı farklılık olduğu tespit edilmiĢtir (p<0,05). 

AraĢtırmaya katılan kız ve erkek öğrencilerin deney ve kontrol grubu iliĢkin ön test ve son 

test değerlerinin gruplar bakımından incelendiğinde öğrencilerin dikkat düzeyleri ile 

cinsiyetleri arasında anlamlı bir fark tespit edilememiĢtir. BaĢka bir deyiĢle öğrencinin 

cinsiyetinin onların dikkat düzeyini etkilemediği bulgusuna ulaĢılmıĢtır. 

Yapılan literatür araĢtırmasında 2014 yılında Todorova ve arkadaĢları yaptıkları 
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Hemsball‟un farklı engellere sahip çocukların fiziksel ve psikomotor özelliklerindeki 

değiĢim ile ilgili çalıĢmalarında Hemsball‟un çocukların psiko-fiziksel geliĢimlerine 

olumlu etkilerini ortaya koydular. Ġncelediğimiz çalıĢmada da çocukların dikkat 

düzeylerine olumlu etkilerini ortaya koymuĢ olmamız bu iki çalıĢmanın da Hemsball‟un 

çocuklar üzerindeki olumlu etkilerini araĢtırmaları bakımından birbirini destekler 

niteliktedir. 

Göktepe ve Akalın‟ın 2016‟da yapmıĢ olduğu bir araĢtırmada kayak sporu yapan ve spor 

yapmayan çocuklarda erkeklerin kızlara göre daha yüksek dikkat düzeylerine sahip olduğu 

belirtilmiĢtir. Cinsiyet bakımından yapılan bu inceleme benim çalıĢmamla bu anlamda 

benzerlik göstermemektir. Hemsball çalıĢma programına katılmıĢ deney ve katılmamıĢ 

kontrol gruplarımızın öntest ve son test incelemeleri sonucunda cinsiyet değiĢkeninin 

dikkat düzeyi ile anlamlı bir fark bulunamamıĢtır. Aynı zamanda kardeĢ sayısının dikkat 

düzeyi ile anlamlı farklılıklar bulunduğu Göktepe ve Akalın‟ın çalıĢması, kardeĢ 

değiĢkeninin dikkat düzeyi ile arasında anlamlı bir fark tespit etmediğimiz çalıĢmamızla bu 

değiĢken açısından birbirinden farklı sonuçlara ulaĢmıĢtır. 

Tunç 2013‟te yaptığı çalıĢmada Golf sporu yapan sporcuların dikkat düzeylerini 

incelemiĢtir. Programa katılan bayan ve erkeklere iliĢkin ön test ve son test değerlerinin 

gruplar açısından karĢılaĢtırılmasında, deney grubunda yer alan bayan ve erkek deneklerin 

ön test ve son test sonuçlarına bakıldığında istatistiksel olarak anlamlı farklılık olduğu 

tespit edilmiĢtir. Biz kendi çalıĢmamızda cinsiyet ile dikkat düzeyi arasında anlamlı bir 

fark saptayamadık. Bu anlamda bu iki çalıĢma bu değiĢken açısından birbirini 

desteklemese de golf sporu egzersizlerinin bireylerin dikkat düzeylerini olumlu yönde 

etkilediğini gösteren bu çalıĢma Hemsball‟un da dikkati geliĢtirdiği yönündeki elde 

ettiğimiz verilerimizle birbiriyle örtüĢmekte ve desteklemektedir. 

Kartal ve Dereceli‟nin 2016‟da ortaya koyduğu Eskrim Sporu Yapan ve Yapmayan 10-12 

YaĢ Arası Çocukların Dikkat Düzeylerinin Ġncelenendiği bir çalıĢmada ise cinsiyete göre 

dikkat düzeyi açısından denekler arasında anlamlı bir farklılığın olmadığı tespit edilmiĢtir. 

Bu özellik açısından çalıĢmamızın bu çalıĢma ile örtüĢtüğü ve destekler nitelikte olduğu 

söylenebilir.  

Hemsball sporunu yapan ve yapmayan çocuklarımızın arasında bu branĢı yapan 

çocuklarımızın dikkat düzeylerine anlamlı bir etkisinin olduğunu tespit etmiĢtik. Yine 

Kartal ve Dereceli‟nin (2016) yaptığı incelemede Eskrimci olan ve olmayan denekler 
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arasında dikkat düzeyi açısından eskrimciler lehine anlamlı bir farklılık vardır.  

2010 yılında eğitsel oyunların çocuklarda dikkat düzeylerinin incelendiği çalıĢmada 

Akandere ve ark. 8 haftalık eğitsel oyunların çocukların dikkat düzeylerinin olumlu yönde 

arttığını ortaya koymuĢtur. Bu çalıĢma sonuç bazında bizim çalıĢmamızla birbirini 

destekler nitelikte görülmektedir. 

Bu çalıĢma odaklanmaiçin gerekli esas becerilerin kazanılması ve geliĢtirilmesi açısından 

son derece önemlidir ve  Hemsball‟un çocukların dikkat seviyelerine orta düzeyde etki 

ettiği sonucuna ulaĢmıĢtır. IĢık ise zihinsel engelli Çocuklarda Hemsball oyun becerilerinin 

motor yeterlik sonuçlarına etkisi baĢlığı altında karĢımıza çıkıyor. IĢık (2016) bu 

çalıĢmanın sonunda Hemsball‟un  denge  ve koordinasyon  becerilerine  olan  etkisinin  

belirlenmesi  ve  zihinsel  engelli  çocuklara uygulandığında aldığı olumlu sonuçlarla 

alanında da ilk çalıĢmayı gerçekleĢtirmiĢtir. Bu iki çalıĢma Hemsball oyun becerilerinin 

yönlendirildiği alanlarda olumlu etkiler vermesi sebebiyle birbiriyle yakından iliĢkilidir. 

Yine baĢka bir hemsball ve dikkat kavramlarını içeren çalıĢma ise IĢık ve Kılıç (2017) 

Hemsball'da Komplike AlıĢtırmaların ĠĢitme Engellilerin Dikkat ve Koordinatif Yetilerine 

Etkisi‟ni araĢtırmıĢ ve sonucunda, deney grubunda hemsball‟da komplike alıĢtırmalarının 

dikkat, el-göz koordinasyonu, denge ve reaksiyon testi (baskın el) üzerinde anlamlı bir 

etkisinin olduğu sonucuna ulaĢmıĢlardır. Buradan da söylenebilir ki hemsball ve dikkat 

bizim bulgularımız sonucunda da birbirinden ayrılamaz ve sıkı iliĢki içerisinde iki 

kavramdır. 

OluĢturduğumuz Hemsball çalıĢma programına katılan ortaokul çocuklarınının dikkat 

düzeylerine anlamlı etkilerini ve istatistiksel anlamda da bunu kanıtlar değerlerini ortaya 

koyduğumuz bu çalıĢma, dikkat kavramının 9-13 yaĢ aralığındaki çocuklarda anlamlı bir 

olumlu yükseliĢe geçtiğini ortaya koyduğumuz bu çalıĢma, Yönal‟ın (2019) Dart Sporunun 

Dikkat Düzeyine Etkisinin Ġncelenmesi üzerine yaptığı 9-13 yaĢlarındaki dart sporu ile 

uğraĢan öğrencilerin dart branĢıyla uğraĢmayan öğrencilere göre dikkat düzeylerinde artıĢ 

tespit etmesi sebebiyle bu iki çalıĢma birbirini destekler niteliktedir.  

Akcınlı‟nın yaptığı çalıĢmada ise sekiz yaĢ grubu üzerinde yapılan bir çalıĢmada 

çocuklarda dikkat ve hafıza geliĢimi ile hareket eğitimi iliĢkisi incelenmiĢ ve bu çalıĢmanın 

hafıza-dikkat geliĢimi üzerinde olumlu sonuçlarını kanıtlamıĢtır. Uyguladığımız hemsball 

çalıĢma programı bir hareket eğitimi de olması sebebiyle bu iki çalıĢmanın sonucu birbirini 

hem destekler hem de geliĢtirilebilir nitelikte daha da anlam kazanmaktadır. 
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BÖLÜM 6 

 

SONUÇ VE ÖNERĠLER 

 

 

AraĢtırma 11-14 yaĢ grubu ortaokul öğrencilerine uygulanan Hemsball oyun beceri 

antrenman programının Bourdion Dikkat Testi ile belirlenen dikkat düzeyinin etkisi 

değerlendirilmektedir. ÇalıĢmada aĢağıdaki sonuçlara ulaĢılmıĢtır. 

AraĢtırma analizinin yaĢ değiĢkenine göre öğrencilerin dikkat düzeyleri arasında fark olup 

olmadığını görmek amacıyla yapılan Kruskal Wallis testine göre öğrencilerin yaĢı ile 

dikkat düzeyi arasında anlamlı fark gözlenmiĢtir (X
2

(2) = 30.93, p<.05). Mann Whitney U 

testi ile yapılan çoklu karĢılaĢtırmalar sonunda bu farkın tüm yaĢ grupları arasında 

olduğunu belirlenmiĢtir. Test sonucuna göre 13 yaĢındaki öğrencilerin dikkat testinde en az 

hata yaptıkları, ardından 12 yaĢındaki öğrencilerin ve son olarak da 11 yaĢındaki 

öğrencilerin dikkat testinde birbirlerinden anlamlı derecede hata yaptıkları söylenebilir. Bu 

bulgudan hareketle öğrencinin yaĢının onlarının dikkat düzeyini etkilediği, öğrencinin yaĢı 

arttıkça dikkat testinde daha az hata yaptıkları ifade edilebilir.    

AraĢtırma analizinin cinsiyet değiĢkenine göre öğrencilerin dikkat düzeyleri arasında fark 

olup olmadığını görmek amacıyla yapılan t-Testine göre öğrencilerin cinsiyeti ile dikkat 

düzeyi arasında anlamlı fark gözlenmemiĢtir [t(78)= 1.80, p>.05] Bu bulgudan hareketle 

öğrencinin cinsiyetinin onlarının dikkat düzeyini etkilemediği ifade edilebilir. 

AraĢtırmanın kardeĢ sayısı değiĢkenine göre öğrencilerin dikkat düzeyleri arasında fark 

olup olmadığını görmek amacıyla yapılan Kruskal Wallis testine göre öğrencilerin kardeĢ 

sayısı ile dikkat düzeyi arasında anlamlı fark gözlenmemiĢtir (X
2

(2) = .65, p>.05). Bu 

bulgudan hareketle öğrencinin kardeĢ sayısının onlarının dikkat düzeyini etkilemediği 

ifade edilebilir. Diğer taraftan deney grubundaki (Hemsball eğitimine katılmıĢ) 

öğrencilerin Bourdon dikkat testinden program öncesi aldıkları puan ortalaması (X Ġlk test = 
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15.90) ile program sonrası aldıkları puan ortalaması (X Son test = 13.32) arasında istatistiksel 

olarak anlamlı bir fark olduğu anlaĢılmıĢtır [t(39) = 7.62, p < 0.05]. Hemsball eğitimine 

katılan öğrenciler, eğitim sonrasında dikkat testinde daha az hata yapmıĢlardır. Tespit 

edilen anlamlı farkın etki büyüklüğü (d=0,5) bu farkın orta düzeyde olduğunu 

göstermektedir. AraĢtırmamızdan elde edilen bulgular sonucunda; 11-14 yaĢlarında 

Hemsball sporu yapan çocukların dikkat düzeyleri, Hemsball sporu yapmayan çocuklara 

göre olumlu bir artıĢ göstermiĢtir. Çocukların sportif beceri ve ilgileri daha erken yıllarda 

keĢfedilebilirse, sonraki yıllarda kendilerini baĢarıya götürmede bu farkındalık bizlere aracı 

olabilecektir. Çocukların baĢarılı bireyler olabilmeleri için biliĢsel becerileri açısından da 

beslenmeleri ve özellikle erinlik sürecinde sosyal geliĢimlerinin desteklenmesi de son 

derece önem kazanmaktadır. 11-14 yaĢlarındaki çocuklara Hemsball sporu eğitiminin, 

Hemsball sporu yapan çocukların dikkat seviyelerinde olumlu artıĢı bulunmasından dolayı 

Hemsball eğitimi verilmesi tavsiye edilmektedir. Sonuç kontrol grubunun ilk ve son test 

puanları arasında anlamlı bir fark olmamasına karĢın, deney grubundaki öğrencilerin ilk 

teste göre son testte daha az hata yapmaları Hemsball eğitiminin onların dikkat düzeyleri 

üzerinde anlamlı bir etkisinin bulunduğuna iĢaret etmektedir. Hemsball eğitimine katılmıĢ 

öğrencilerin dikkat düzeylerinin “orta” seviyede arttığı bulgusuna ulaĢılmıĢtır. Bu 

bulgudan hareketle Hemsball oyun becerilerinin dikkat düzeyleri geliĢiminde orta düzeyde 

etkili olduğu söylenebilir.  

 

6.1. Öneriler 

1. Öğrencilerin dikkat düzeyi geliĢimi ile ilgili çalıĢmalar farklı spor branĢlarında da 

yapılabilir. 

2. Hemsball oyun becerilerine yönelik farklı değiĢkenlerle araĢtırmalar yapılabilir. 

3. Öğrencilerin Hemsball branĢına yönelik görüĢleri nitel araĢtırma ile incelenebilir. 

4. Farklı ekonomik ve sosyal statüdeki öğrenciler arasında yapılabilir. 

5. Özel ve devlet okullarındaki öğrencilerle çalıĢma yapılabilir. 

6. Farklı illerde ve farklı örneklem büyüklükleri ile bu çalıĢma zenginleĢtirilebilir. 
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EK 1. Burdon Dikkat Testi 

Adı, Soyadı  : 

 

Sınıf ve No   : 

 

YaĢ               :                    Cinsiyet:                          Tarih:....../......../....... 

 

 

 a   e   p   z   s   u   a   h   v   k   l   a   s   i   b   i   o   u   o   u   o   e 

r   v   b   p   m   i   b   i   r   b   s   m   n   t   d   a   u   f   c   f   k   a 

c   k   a   h   s   e   y   p   h   b   p   s   d   g   y   z   d   v   r   i   f  g 

y   d   v   c   o   y   e   r   z   h   e   z   s   e   g   m   k   f   z   d   a   y 

f   s   d   y   i   b   t   d   h   m   l   n   i   e   m   t   g   t   b   d   f   u 

k   c   i   c   k   o   k   o   s   t   l   u   z   u   g   m   a   f   l   v   u   t 

i   z   r   f   o   u   d   v   h   y   p   n   b   p   m   v   h   n   n   g   r   y 

p   v   k   l   n   t   y   o   r   z   n   c   p   h   t   e   m   z   i   o   i   m 

r   a   l   y   g   s   o   i   v   a   i   n   a   r   c   h   o   d   b   f   p   h 

k   u   b   s   y   g   u   e   m   k   l   t   c   g   v   g   r   i   p   c   t   e 

 

 

c   i   t   e   l   r   n   z   f   u   d   b   m   s   h   d   k   u   f   d   s   m 

s   i   v   e   t   c   p   l   r   g   v   g   c   t   l   r   m   e   u   g   y   e 

b   o   k   e   h   b   u   k   o   p   f   u   d   o   h   o   r   a   n   i   a   v 

i   o   s   g   y   l   a   r   m   i   f   b   z   m   e   l   h   t   z   n   z   r 

o   y   t   n   a   k   v   p   y   k   g   v   n   n   h   v   m   p   b   n   p   y   h 

v   d   u   o   f   r   h   i   t   u   v   l   u   a   m   f   a   c   u   l   t   s 



 55 

o   k   o   k   c   i   c   k   u   f   s   b   t   g   t   m   e   i   n   i   z   h 

d   t   b   i   y   a   s   f   y   n   d   z   f   k   m   g   e   s   z   e   h  z 

r   e   n   e   o   c   v   d   y   f   f   l   r   v   d   z   y   g   d   z   p   b   e 

p   y   c   a   a   s   c   g   c   a   h   t   n   m   p   b   r   i   b   i   k   p 

 

 

a   f   n   p   v   d   m   t   o   y   m   i   l   g   d   e   o   t   o   c   n   t 

l   u   p   z   n   k   r   h   p   u   c   b   o   y   g   u   d   v   y   a   o   l 

s   z   o   a   p   f   f   t   c   v   k   i   r   b   p   m   n   e   r   g   e   s 

b   a   h   v   i   h   s   c   k   z   r   f   d   r   a   c   g   y   n   m   h   y 

t   d   s   v   c   g   z   y   f   m   p   t   r   o   g   e   u   u   b   b   y   h 

i   u   a   n   y   a   d   u   m   f   a   p   y   z   e   b   k   d   b   o   l   z 

e   l   z   h   e   a   d   z   t   c   l   p   r   y   f   m   s   n   v   i   c   v 

s   b   i   v   m   z   g   p   s   m   r   k   b   k   r   e   h   c   u   v   n   s 

f   l   s   l   e   i   o   l   g   l   k   t   h   z   o   k   t   d   e   a   r   h 

f   m   i   ı   c   f   t   i   b   s   g   k   m   k   n   p   h    v   b   g   u 

 

ÇizilmemiĢ     :............... 

YanlıĢ çizilmiĢ:.............. 

Zaman             :..............dk. 

Bu test kiĢilerin dikkat seviyelerini ölçmek amacıyla ortaya çıkmıĢtır. Testin öncesinde 

kiĢilere testle alakalı bilgiler aktarılmalı ve KiĢisel bilgi formu doldurtulmalıdır. Çocuklara 

bir sayfa üzerine yayılmıĢ dizilmiĢ harfler verilir. Bu harfler belirli ve düzenli mesafelerle 

sıralanmıĢtır. Sayfada olan her harfin sayısı bilinir. Deneme için oluĢturulmuĢ yaprakta 31 

tane (a), 29 tane (g), 31 tane (b) ve 29 tane (d) harfi bulunmaktadır. Her sayfada (30) satır 

bulunmaktadır. Bourdon çalıĢmasında 9-20 yaĢları arasındaki kiĢilere uygulanır. Her 

bölüm için olmak üzere toplam 2 dk süre verilir ve bireyle “Önünüzdeki sayfada bulunan 

bütün a, b, d ve g harflerinin altlarını kurĢun kalemle çizeceksiniz. Bir satırı gözden 
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geçirirken yalnız bir harfi iĢaretlemeyeceksiniz. Satırdaki tüm a, b, d ve g harflerinin altını 

çizeceksiniz” Ģeklinde yönergeler aktarılır. Testin bitmesiyle bilikte çizgiler hesaplanarak 

testin değerlendirmesi yapılır. 
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EK 2. KiĢisel Bilgi Formu 

Adı: 

Soyadı: 

1. CĠNSĠYET 

1- KIZ ( )                                                                2- ERKEK ( ) 

2. YAġ 

1- 13 ( )                              2- 14 ( )                               3- 15 ( )                              4- 16 ( ) 

3. BABANIN EĞĠTĠM DURUMU 

1- ĠLKOKUL ( )      2- ORTA ( )        3- LĠSE ( )         4- LĠSANS ( )        5- Y. LĠSANS ( ) 

4. ANNENĠN EĞĠTĠM DURUMU 

1- ĠLKOKUL ( )      2- ORTA ( )         3- LĠSE ( )       4- LĠSANS ( )     5- Y. LĠSANS ( ) 

5. AĠLENĠN AYLIK GELĠRĠ 

1- 750TL ve ALTI ( )          2- 750-1000 TL ARASI ( )             3- 1000-1500 TL ARASI ( )                               

4- 1500-2000 TL ARASI ( )                                                        5- 2000 TL ve ÜZERĠ ( ) 

6. KARDEġ SAYISI 

1- TEK ÇOCUK ( )             2- 2 ÇOCUK ( )           3- 3 ÇOCUK ( )     

4- 4 ÇOCUK ( )                                                        5- 5 VE ÜZERĠ ( ) 

7. DAHA ÖNCEDEN GEÇĠRDĠĞĠ ÖNEMLĠ BĠR RAHATSIZLIK VARMI? 

1- VAR ( )                                                                 2- YOK ( ) 

8. ANNE VE BABANIZ BĠRLĠKTEMĠ YAġIYOR? 

1- EVET ( )                                                               2- HAYIR ( ) 
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9. GÜNLÜK UYKU SÜRESĠ 

1- 6 SAAT ( )         2- 7 SAAT ( )         3- 8 SAAT ( )       4- 9 SAAT ( )       5- 10 SAAT ( ) 

10. EVDE KENDĠNĠZE AĠT ODANIZ VARMI? 

1- VAR ( )                                                         2- YOK ( ) 
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EK 3. ÖZGEÇMĠġ 

 

ÖZGEÇMĠġ 

 

KiĢisel Bilgiler  

Soyadı, adı  : YAPICI Fatma Ebru  

Uyruğu   : T.C.  

Doğum tarihi ve yeri : 07.07.1987/ KahramanmaraĢ  

Medeni hali  : Evli  

Telefon   : 0532 468 87 82 

e-mail                  : ebruqokce@gmail.com 

 

Eğitim  

Derece   Eğitim Birimi     Mezuniyet  

Yüksek Lisans               Gazi Üniversitesi / Beden Eğitimi ve Spor                      Devam ediyor  

Lisans             Gazi Üniversitesi / Beden Eğitimi ve Spor                     2009 

Lise                                KahramanmaraĢ Fatih Lisesi/YDA                                       2005 

 

ĠĢ Deneyimi  

  Yıl    Yer    Görev 

 2009    Çankaya H.E.M  Aerobic Fitness Eğitmenliği 

 2012    Kdz.Ereğli H.E.M  Aerobic Fitness Eğitmenliği 

 2013    Kdz.Ereğli M.E.M  Beden Eğitimi Öğretmenliği  

 2014    Memleket Gazetesi  Yazı ĠĢleri Müdürü 

 2015    ErtaĢ Mtsk   Teorik Ders Eğitmenliği 

 2017    Ted Kdz Ereğli  Hemsball Antrenörlüğü 

 2017    Kdz.NeĢe Erberk Anaokulu Beden Eğitimi Öğretmenliği 

  

mailto:ebruqokce@gmail.com
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EK 4. 8 Haftalık Hemsball ÇalıĢma Programı 

 

 

 

 Gün Gün 

1. hafta Hemsball’a iliĢkin temel kavramlar, 

tarihçesi, saha bilgileri, oyun 

kuralları ve müsabaka kuralları 

hakkında bilgilendirme 

Oyun malzemelerini tanıma, saha 

üzerinde duruĢ ve teknik – taktik 

bilgilendirmesi, denge çalıĢması 

2. hafta AtıĢ stilleri tanıma, oyuna baĢlama 

kurası, servis, sayı ve tutuĢ biçimleri 

hakkında uygulamalı çalıĢmalar 

Geçerli- geçersiz atıĢ ve tutuĢlar, 

çiftler oyun kuralları ve uygulamalı 

eğitimi 

3. hafta Zikzak, avuç içi gülle, ateĢ topu, 

pençe, ters bilek, alçacık, kesme, 

hortum, delgeç, yakan top, altınay 

atıĢ stilleri uygulama çalıĢmaları 

Zikzak, avuç içi gülle, ateĢ topu, 

pençe, ters bilek, alçacık, kesme, 

hortum, delgeç, yakan top, altınay atıĢ 

stilleri ve tutuĢ egzersizleri uygulama 

çalıĢmaları 

4. hafta Bilye, damla, tırnak, esnek bilek, sert 

bilek, zıpzıp, fırıldak, yangeç, dalga, 

teke, hemsball atıĢ stilleri uygulama 

çalıĢmaları 

Bilye, damla, tırnak, esnek bilek, sert 

bilek, zıpzıp, fırıldak, yangeç, dalga, 

teke, hemsball atıĢ stilleri ve 

karĢılama biçimleri uygulama 

çalıĢmaları 

5. hafta Zorba, çatal, fırtına, ĢakĢak, çekme, 

sekme, pervane atıĢ stilleri uygulama 

çalıĢmaları 

Zorba, çatal, fırtına, ĢakĢak, çekme, 

sekme, pervane atıĢ stilleri ve 

karĢılama teknikleri uygulama 

çalıĢmaları  

6. hafta Hemsball atıĢ stilleri uygulama 

egzersizleri 

Hemsball atıĢ stilleriyle donatılmıĢ 

eğitsel oyunlar 

7. hafta Bireysel oyun egzersizleri ve 

müsabakalar 

Bireysel müsabakalar ve mini 

turnuvalar 

8. hafta Çiftler oyun egzersizleri ve 

müsabakalar 

Çiftler oyun  müsabakaları ve mini 

turnuvalar 
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